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Hol a rendszerváltozás ?
A R adics-párt egyik zagrebi 

hivatalos lapja, a Iirvat, amig a 
Pasics-korm ány volt hivatalban, 
napról-napra az alatt a cím alatt 
közölte politikai értesüléseit, h o g y : 
az abszolutizm us hányadik napja 
telt el ? A Pasics-korm ány talán 
száz napig  volt uralm on, úgy, 
hogy a parlam entben nem  volt 
többsége s a Hrvat az abszolu
tizmus századik napjának jelezte 
július 26-at, az ezt követő napon 
a király Davidovics Ljubát bizta 
meg a korm ányalakítással. Az uj 
kormány tehát ma m ár egyhó
napos, szinte túl van a m ézeshe
teken s mi m inden nap nagyobb 
türelm etlenséggel várjuk, hogy a 
kormdnyváltozds valóban rendszer- 
Változássá váljék.

Valamikor, am ikor m ég mi ju
goszláviai m agyarok járatlanok 
voltunk a jugoszláv belpolitiká
ban, egyik szerb politikustól kér
tünk felvilágosítást arról, hogy 
mi az alapvető külöm bség a ra
dikális és a dem okrata-párt közt? 
A szerb politikus egyetlen m on
datban m agyarázta m eg a két 
párt célkitűzése közti leg lénye
gesebb külöm bséget. A m ondat 
igy h an g zo tt:

— Állj fel, hogy én ülhessek le !
A  Davidovics-korm ányról kine

vezése pillanatában azt hittük, 
hogy nem  csupán azért állította 
fel a korm ányszéken ülő radiká
lisokat, hogy m aga ülhessen he
lyükbe, hanem  azért ült le, hogy 
másképen és főleg jobban csi
nálja azt, am it a radikálisok rosz- 
szul csináltak.

Az ország dolgozó töm egei hi
tet, rem énységet, bizalm at a ján 
dékoztak az uj korm ánynak. Soha 
nagyobb jóakara t és soha tisztul- 
tabb bizakodás nem üdvözölt 
még korm ányt, m int a ma egy 
hónapja kinevezett uj korm ányt. 
Az első napok, am elyeken pro
gramokat adtak, igazolták is ezt 
o bizalmat. N em csak a program  
és a m iniszteri nyilatkozatok vol
tak bizalm at keltők, — m ajdnem  
minden program  az — hanem  az 
uj idők szellem ét éreztük ki a 
cselekedetekből is. A perifériá
kon m intha kissé m egjuhászod- 
tak volna azok, akik addig  a tör
vény fölött álló jogforrások vol
tak s az erőszak és önkény h an 
gos legényei valam icskéi e lc s i 
tultak. Bíztak a korm ányban és 
féltek tőle. Mi, a nem zetiségi 
kisebbséghez tartozók is kezdtük 
hinni, hogy uj korszak virrad 
fel, teljesebb lesz a m egértés s 
a börtönudvar szabadsága helyett 
részünk lesz a becsületes, dol
gozó és loyális állam polgárt m eg
illető, nem zetközi szerződésekben 
kodifikált s a régi szerb király
ság politikai tradícióiban benne 
élé, igazi szabadságban.

Az uj korm ány azonban elm u

lasztott, vagy nem tudott beren
dezkedni. Ami nem csupán tak
tikai, hanem  politikai hiba is, 
mert ma már —- egy hónap után 
— a régi em berek m ernek a régi 
szellem ben beszélni és cselekedni 
s a cselekedeteket igen sokszor 
az eljövendő uj em berek sem 
lesznek képesek m egm ásítani, 
m ég akkor sem, ha erre m eg is 
lesz a szándékuk.

Csak arra utalunk, hogy a köz
oktatásügy terén, ahol a nem ze
tiségeknek a Iegégőbb sérelm ei 
vannak s ahol Korosec m iniszter 
neve más gondolkodást, m ás szel
lemet jelent, mint amit Pribicsevics 
honosított meg, most, amikor a 
tanulók m ár egy-két nap múlva 
iskolába m ennek, m ég m indig 
nincs semmi változás s a m inisz
térium  egyik főtisztviselője a

A  korm ány meg a ka rja  rendszabályozni 
a rém h irte rjesz fő  ellenzéki sa jté t

Petrovics Nasztáz a horvát helytartóság* visszaállításáról
Beogradból je len tik : A m inisz

terelnöknek és a korm ány több 
tagjának Beogradtól való távolléte 
miatt a politikai életben négy 
ellanybulás állt be. Korosec köz- 
oktatásügyi m iniszter szerdái', reg
gel elutazott Petybe, ahol D iví- 
dovics Ljuba m iniszterelnökkel és 
Hadzsics tábornok hadügym inisz
terrel együtt a kormány képvise
letében részt vesznek a petyi 
pátriárka beiktatási ünnepségén. 
Marinkovics külügym iniszter és 
Sumcnkovics kereskedelm i m inisz
ter L jubljanában tartózkodnak, a 
külügym iniszterek konferenciáján, 
ahonnan G enfbe m ennek a Nép- 
szövetség konferenciájára. Petro
vics N asztáz belügym iniszter, aki 
a kormány m egbízásából a ki
rályhoz akarta vinni az újabb fŐ- 
ispáni kinevezésekről szóló ükö
zőket aláirás végett, Beogradban 
m aradt és az ukázokat Korosec 
közoktatásügyi miniszter vitte m a
gával.

A kormány Beogradban levő 
tagjai szerdán este m inisztertaná
csot tartottak, Pecsics Dragutin 
építésügyi m iniszter elnöklete 
mellett és resszortügyekról tár
gyaltak.

Predovec dr., a Radics-párt ál- 
elnöke szerdán is folytatta m eg
beszéléseit a kormány Beograd- 
bnn levő tagjaival, különösen o 
belügym iniszterrel és az esti vo
nattal visszautazott Zagrebba.

A főispánok kinevezése
A főispánok kinevezése ügyé

ben a dem okratapárt hivatalos 
’apja, n Demokraiija legutóbbi 
szám ában a következőket írja:

A belügym inisztérium  éjjel- 
nappal dolgozik az uj főispánok 
és járási főnökök kinevezésének

„Bácsm egyei N apló" utján azt 
jelenti a várakozó, rem énykedő, 
bizakodó m agyaroknak, hogy 
minden marad a régiben. M arad a 
régiben a névvegyelem zés, m arad 
a régiben a m agyar iskolák b e 
zárása, m arad a régiben az, hogy 
az iskola nem  ism eretek közve
títője, hanem  kizárólag a nyelvi 
propaganda eszköze, m arad a 
régiben, hogy m agyar gyereknek 
ha írni, olvasni, szám olni akar 
m egtanulni, nem  tanulhatja anya
nyelvén, hanem  előbb szerbül kell 
m egtanulnia. Marad a régiben a 
mesterséges analfabéta-gyártás.

C süggedt rem énységgel és m eg
ro k k a n t  hittel nézzük ma m ár az 

uj kormány m űködését és várjuk 
még m indig az uj rendszert. A 
m egértőbb, igazságosabb, em be
ribb rendszert.

előkészítésén. Az ukázbizottság 
már letárgyalta az összes lehető
ségeket, különösen pedig a jelöl
tek kvalifikációját, ami m eg kell, 
hogy feleljen az uj tisztviselő- 
törvény rendelkezéseinek. A je
löltek szám a igen nagy és a ki
nevezéseknél a korm ány tekin
tetbe veszi m indazokat a föltéte
leket és szükségességeket, am e
lyeket a rendőri tisztviselők kine
vezésénei figyelem be kell venni, 
akiknek különbözniük kell a régi 
rezsim hatósági képviselőitől. Az uj 
főispánok kinevezésénél külön
böző pártérdekek és állami érde
kek is keresztezték egym ást, a 
kormány azonban az állami érde
keket mindenült a pártérdekek tőle 
helyezte.

A Demokratija egyben m egerő
síti a Bácsm egyei N apló-nak azt 
az értesülését, hogy a bácskai fő- 
ispánságra Risztics Milán csupriai 
ügyvéd van kombinációba véve, szu- 
boticai főispán dr. Popovics Milivoj 
■esz, bácskai alispánnak pedig dr. 
Veszelovszki Iván zombori ügyvedet 
jogjálc kineve: ni.

A belügyminiszter a horvát
országi helytartóság vissza
állításáról

A horvátországi királyi helytar
tóság visszaállításáról Petrovics 
N asztáz belügym iniszter a követ 
kező nyilatkozatot adta a Demok
raiija szám ára :

— A tartom ányi korm ányzóság 
m egkezdett likvidálása azért akadt 
meg, m ert az általános igazga
tásról szóló •tö rvény  m eghozata
lán kívül semmi se történt az or
szág törvényeinek egységesítésére. 
Ezért fejlődtek a viszonyok Hor
vátországban odáig, hogy nagyon 
Sok közigazgatási természetű v i

tás ügyben nem lehetett végső 
döntést hozni, m ert nem voltak 
m eg a felebbezési fórumok. A 
legrosszabb az volt, hogy bár 
m egalakították a tartom ányokat 
H orvátországban, mégsem hajtot
ták végre —  és nem  is lehetett 
gyorsan végrehajtani — a tarto
mányi közgyűlések megválasztását. 
és éppen ezért nem lehetett 
m egalakítani a tartom ányi bizott
ságokat sem, am elyek bizonyos 
fontos ügyekben m int felebbo- 
zési fórumok m űködhettek volna, 
így napról-napra jobban összetor
lódtak az elintézetlen ügyek és nem 
lehet csodálni, hogy a lakosság el
keseredése ebben az országrészben 
napról-napra fokozódott. E zért a 
kormány halaszthatatlanul szük
ségesnek találta a tartom ányi 
korm ányzóság likvidálásának for
mális felfüggesztését bizonyos 
időre.

— A kormány azonban nem 
hagyta végleg abba a tartományi 
kormányzóság likvidálását —  foly
tatta a belügym iniszter — hanem 
azt csak elhalasztotta mindaddig, 
amig a törvényhozás nem rendezi 
a törvényegységesitést. Ha ez m eg
történ t, akkor a korm ány dönteni 
fog a további likvidálásról.

A belügyminisztérium 
az ellenzéki sajtó túl
kapásai ellen

A Lepine községben lejátszó
dott véres rablótám adásról, am ely 
azáltal nyert különösebb fontos
ságot, hogy a király a harcok 
közelében tartózkodott, a belügy
m inisztérium  szerdán hivatalos 
kom m ünikét adott ki. A kommü
niké elm ondja, hogyan folytak le 
az esem ények, m ég pedig upyan- 

| úgy, ahogy a Bácsmegyei N .p ló  
ezt m ár szerda reggeli szám óban 
megírta, csupán azzal az eltérés
sel, hogy a király nem öt, ha
nem nyolc kilóm éternyire tartóz
kodott a harcok színhelyétől. A 
hivatalos je len tés végül a követ
kező jellem ző sorokkal fejező
dik be :

— A beogradi ellenzéki lapok 
szándékos ferdítései m iatt a m i
nisztérium  kénytelen a következő 
m egjegyzést tenni : Az ilyenfajta 
esem ényeknek szándékos tú lzá
sával és valótlan beállításával 
ezek a lapok nem szolgálják az 
ország javát. Még a mai kormány
nyal és a jelenlegi rezsimmel szem
ben való ellenzékiségnek is megvan
nak a maga határai. A korm ány 
eddig m ég sem m ivel sem adta 
jelét annak, hogy a sajtó m un
kája elé akadályokat kíván gör
díteni, azonban ha a beogradi 
lapok továbbra is túllépik a m eg
engedhető határokat és ha az o r
szágunkban lejátszódó esem ények 
hamis beállításával az ország te
kintélyét továbbra is csorbiiani fo g 
ják és a lakosság között széthúzást 
fognak teremleni, akkor a kormány
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firra lesz kényszerítve, hogy a béke 
és a rend, valamint az ország te
kintélye érdekében az ilyen lapokkal 
szemben olyan erélyes rendszabd- 
lyokhoz nyaljon, amilyenekre neki 
a törvények jogot adnak,

A belügym inisztérium  kom m ü
nikéjének ez az utolsó része a 
radikális- és az önálló demokrata 
párt lapjaira vonatkozik, amelyek 
a lepinei esem ényekkel kapcso
latban már a kormány bukáséról 
írtak.

Az ellenzék a lepinei harcokat 
a korm ány szám lájára Írja és erős 
propaganda-eszköznek használja 
fel ellene. Különösen a Rijecs,

Dubrovnikből Jelentik : Az országos 
tanitókongresszus első napján viharos 
vita keletkezeit az iskolai vallás- 
oktatás kérdése körül, A zagrebi 
tanitóképző-intézet egyik tanára refe
rátumot olvasott fel, amelyben annak 
szükségességét hangoztatta, hogy az 
elemi Iskolában a hittant ne papok, 
hanem tanítók tanítsák. Indítványát 
nacionális és pedagógiai szempontok 
kai indokolja.

Az indítvány felett megindult vitá
ban sok ellenérv hangzott el. A szara- 

Pribicsevics lopja járt elől a saj-Jjevói kiküldött azt bizonyította, hogy 
tó tám adásban, amely külön pla-JBoszniában a felekezetek sokfélesége
kotokat is adott ki erről, am elye 
ken a kormány azonnali lem on
dását követeli. A plakátot izgatása 
m iatt több helyen elkobozták.

A Radics-párt szeptember 
14-ikén nagygyűlést tart

Zagrebből je len tik : A Slobodni 
Dani szerda délutáni szám ának 
jelentése szerint a Radics-párt 
szeptember 14-én Zagrebban nagy
gyűlést tart, am elyen Radios nagy 
beszédet fog m ondani. A lap 
közli Radicsnak Pasics legutóbbi 
beszédével foglalkozó beszédét 
teljes terjedelem ben és azt a fel
tűnést keltő hirt is közli, hogy az 
angol kormány legközelebb Monte
negróban konzulátust fog  felállítani. 
A m ontenegrói angol konzul ki
nevezésének a „Slobodni Dóm" 
szerint különösen az öt oka, hogy 
az angol sajtóban ismételten 
olyan hírek jelentek meg, melyek 
szerint a szerbek üldözik a mon- 
tenegróiakat. Radics egy másik 
cikkében foglalkozik a sarajevói 
m erénylettel, annak tizedik év
fordulója alkalmából és m egálla
pítja, hogy a külföldi sajtó  egy
értelm űen Pasicsot tartja a m e
rén y le t érte lm i szerző jének .

Egy kr itikus aiburnábólv™™ idönkint ez és időszakonkint
Irta : Baedeker

JÓ ÉS ROSSZ
»Nincs a világon se jó, se rossz«, 

— mondja Hamlet — ^gondolkodás 
teszi azzá«. Ami jó az egyiknek, 
rossz a másiknak, s ami jó ma, az 
rossz lehet holnap. A jó-rossz úgy 
van sokszor elválliatatlanul össze- 
forva, mint a reál-ideál. A két leg
ellentétesebb elem. de az ember 
olyan különös lény, hogy benne 
jó! érzi magát mind a kettő.

*
Jó emberek szerfölött tudnak egy

máshoz vonzódni, s a rosszak köny- 
nyiiséggel képesek egymásra ta
lálni.

*
A rossznak, mit az ember elkö

vet. azért nagyobb a hatása, mint 
a jónak, mit véghezvisz, mert a 
rosszat meggondolva, sőt megfon
tolva cselekszi, a jót pedig spontán 
elhatározással ugyan, de hirtelen 
támadt indulattal. Úgy hogy a rosz- 
szat mindig jól csinálja, a jót pedig 
igen sokszor rosszul.

*
Nem lehet jó és nem lehet gonosz 

mindenki, aki az akar lenni. Haj
lam és tehetség kell ehhez is, ah
hoz is.

*
Azért, hogy valaki nem tesz sem

mi rosszat, még nem jó ember. Am 
az. aki semmi jót se tesz. határo
zottan rossz ember.

*
Az emberek se jók. se rosszak, 

sőt az egyes ember is ritkán egé-
szén és mindvégig jó vagy rossz,* *ni! — nyilatkozott egy másik is-

lAtanitékongresszus a papi hitoktatás el
Vihar az elemi iskolai vallástanitós kérdése körül

miatt lehetetlen, hogy a tanítók adják I megjavítását.

Radics támadása A lexandrov Tódor ellen
A horvát parasztpárt elnöke megtagad minden közösséget 

a macedón Itomitácsi vezérrel
Bécsből jelentik: Most jelent meg a 

»Eederation Balcanique«, a balkáni, fö- 
deralisták bécsi lapjának második szá
ma, amelyben Radics István, a horvát 
parasztpárt elnöke feltűnést keltő cikket 
irt Alexandrov Tódornak, a bulgáriai 
macedón konntácstik vezérének a horvát 
parasztpárthoz való viszonyáról. Radics 
ebben a cikkben többek között a követ
kezőket írja;

— Szófiai jelentések szerint a Can- 
kov-féie bolgár kormány kérdést inté
zett Alexandrov Tódorhoz, hogy milyen 
viszonyban van Szovjetoroszországga! 
és Radiccsal. Alexandrov erre állítólag 
azt válaszolta, hogy Szovjetoroszor- 
szághoz semmi köze, Radiccsal pedig 
ugyanolyan kapcsolatban marad, ami
lyenben eddig volt.

Ha a hirek igazak — folytatta Rá

anélkül, hegy formálisan valótlanságot Ezúttal Alexandrov a Cankov-félc
■no-d.,, volna. Alexandrov u o an .s  .ndr h asclsta r a b . d - R o n n d n / i , ^  a R a - k é r t  Z Z
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amaz, s ha • az esetek többségében 
jó, akkor úgynevezett jó ember, ha 
pedig többször rossz mint jó. akkor 
u. n. rossz ember

Ha egy jó en oer meghal, min
dig eszembe jut 1. Piusz pápa mon
dása. aki. valahányszor egy kedves 
emberéiiek a halálát jelentették ne
ki. mindig igy sóhajtott föl:

— / buoni sene vanno. i cattivi 
rcstano. (A jók elmennek, a rosszak 
itt maradnak.)

Az a feltűnő körülmény és külö
nös statisztikai adat 
jó ember hal meg 
rossz ember van
ban találja a magyarázatát, hogy a 
halál mindent megszépít, s a halot
tat. pasztán azért mert meghalt s 
már nincs az útjában senkinek jobb
nak találjuk, mint az életében Ítél
tük.

*
— A legtisztább élvezet mégis 

csak az, — mondta egyszer egy 
ismerősöm. —- ha szenvedést okoz
hatunk valakinek, akit nem szere
tünk

S ez ricin is volt 
lossz ember.

*
A rossz emberek jobban fogódz- 

uak össze a jók,, mint a jók a rosz- 
szak ellen.

*
A szerencsétlen ember sokszor 

rosszindulatú, s a rosszindulatú 
mindig szerencsétlen.

Majd bolond leszek jónak len-

npen nagyon

elő a vallástant. Egy másik résztvevő 
azt fejtegette, hogy a tanítók alkal
matlanok a hittan előadására, mire 
élénk tiltakozás támadt és az általá
nos zaj következtében az ülést fel
függesztik.

A következő ülésen befejezték a 
vitát és több határozatot hoztak. A 
vallásoktatásról szóló határozatban a 
kongresszus kimondja, hogy a kérdés 
megoldásánál azt az elvet kell figye
lembe venni: az iskola a tanítóké. 
A többi határozatban követelik a nép
iskolai törvény meghozatalát és a taní
tók anyagi helyzetének mielőbbi

Öt évi fegyházra Ítélték 
a rekordbetörőt

Főtárgyalás a sufaoticai törvényszéken
A Sokcsics Jásó és társai ellen har

mincnégy betöréses- és közönséges lo
pási ügyben kedden megkezdett főtár
gyalást szerdán folytatta a sznbotical 
törvényszéken Pavlovics István tör
vényszéki elnök büntetőtanácsa.

A folytatólagos íőtárgyalás tanúki
hallgatással kezdődött. Borúk István 
nyugalmazott vasutas tanú elmondja, 
hogy tőle tizenhat darab tyúkot loptak 
el. Gubics György kereskedőtől kilenc

dics is meg fog győződni arról, hogy h^ lalt p^ k a t . Vlt!ck el az .Uík
szerb hatalmasokkal csak puska, tőr ds -SeV/CS' KrtSZ?0 el<Jskarnraíat
bomba utján lehet beszélni. A politikai fi ortek fel onnan hetven kilogramm 
cselszövök számára ez a nyilatkozat na- f e ”?’ ? Pedig hat darab
gyón alkalmas alapul szolgál ahhoz az P -  / Lek ek S“0?0., ,"l'kacs taaibu*

u__  ai___ T-. ,. hastól négy darab hizlalt libát vittek el.
András pálinkakereskedőtől 

lopták el a pálinkát, szeszt 
és rumot. A kereskedő saját kocsiján 
vitték el a lopott árut az orgazdákhoz,

két év óta időnként megbízottakat kül
dött Zagrebbe azzal a kérdéssel, hogy 
a horvát parasztpárt hajlandó volna-e 
csatlakozni <az ő forradalmi mozgalmá
hoz. A horvát parasztpárt elnöke min
dig azt válaszolta, hogy a párt pacifista 
eszközeivel törekedni fog a macedóniai 
viszonyok megváltoztatására. Ezzel 
szemben Alexandrov a külföldi lapok 
tudósitói előtt mindig hivatkozik azok
ra a kapcsolatokra, amelyek őt Radics- 
boz fűzik. A párisi Journal-ban kijelen
tette, hogy eddig ugyan a horvátok 
mindig visszautasították a macedón for
radalmi módszereket, de hamarosan Ra-

«»■•» (m i
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merösöm. Mikor azt látom, hogy! fokától, s hogy azt a neveltetése és 
a jo embereket, hacsak nem nagyon életének egyéb körülményei miként 
bölcsek vagy igen hatalmasak, ne- befolásolják. függ aztán, hogy jó 
vettk es IncnmvnitóiH i ember lesz-e belőle vagy rossz,vetik és kigunyoliák!

Valószínűleg több jó ember van 
a világon, mint rossz. De a rossz 
emberek erősebbek, mint a jók. s ez 
okozza, h v több rossz történik a 
világon, mint jó.

*
Gonosz természetekkel szemben 

nemesen és lojálisán eljárni: tiszta 
donkisottéria. Az ily eljárást ők 
megvetéssé! vnrv  f v ííIöIp HaI fncrinV

s a kígyó, hiába kényeszteted, az 
első kínálkozó alkalommal halálra. . . .. . . , - s Mindazt a jót. amit-teszünk, és
harap. Az embertigris és az ember-1 mind a rosszat, amit elkövetünk, 
kígyó se viselkedik máskép. | megfizetik kamatostul. De nem

T . .  ’ , [azok. akik tartoznak vele, hanem
Jobban szeretem a kegyetlen em- mások. S ezért mondják: az Isten 

bereket. mint a fösvényeket. Mert fizet, az Isten jutalmaz, az Isten
minden fösvény egyszersmind ke
gyetlen. míg a kegyetlenek nem ok- 
veíetlenül fösvények.

A gonosztevőkben több jó tulaj
donság van,, semmint gondolnánk s 
az erényhősökben több hiba, mint 
sejtenők. Nincsenek abszolút rossz, 
és nincsenek izről-izre jó emberek, 
— a hibák és erények szeszélyesen 
vannak elhintve bennük, s ha túlsók I 
náluk a gonoszság és aránylag ke
vesebb a jóság, akkor gonoszok ha 
pedig aránytalanul több bennük az 
erény mint a hiba. akkor jó embe
rek.

dicshoz való állítólagos viszonyát ellen
tétbe állítja Szovjetoroszországgal. I;,. 
ért szükséges nyilvánosan kijelenteni 
hogy Alexandrovnak soha semmiféle kü
lönös kapcsolata sóm volt a horvát pa
raszt párttal és Radiccsal és hogy Can- 
kov professzor kormánya iránt tanusi. 
tott jóakaratu semlegességével és Szov- 
jetoroszország iránti ellenségeskedésé, 
vei Alexandrov még azt a morális kap. 
csolatot is szett épto, amely eddig őt 
mint egy szabadságmozgalom vezetőjét 
a horvát paraszt párthoz fűzte. Alexán- 
drov Tódor nyíltan támogatja Bulgária 
legerőszakosabb és legromlottabb pa- 
rasztellenes kormányát és nincs többé 
a régi Alexandrov, Macedónia és a ma
cedónok szabadságának első harcosa — 
igy parentáija cl Radics a bolgár komi- 
tácsivezért.

Radics cikke kedvező benyomást kel- 
tett beogradi kormánypárti körökben, 
mert ezzel megcáfolja azt az ellenzéki 
sajtóban gyakran terjesztett hirt, hogy 
Alexandrovval szövetkezett az ország 
épsége ellen.

vagy olyan sejóserossz. amiből a 
legtöbb van ezen a planétán.

Amikor minden olcsó volt. min
den jó volt. Most. amikor minden 
olyan rettenetes drága, minden 
rossz lett . . .  De mért oly rosszak 
az emberek is? Hiszen ők nem let
tek drágábbak, mint azelőtt voltak!

*
Valakiről, aki rosszindulatot árult

büntet.

Az igazán jó ember a gonoszról 
igy szól:

— Hz nem rossz ember, hanem 
beteg.

A rossz ember pedig a jóról azt 
mondja:

— Ez jó ember? Dehogy is az! 
Bolond.

*
Alig van valaki, még ha gonosz

tevő is. hogy valami kis jóság ne 
lenne elrejtve a szivében. Csak 
meg kell találni! . . .  S alig van 
oly ember, még ha a megtestesült

A n , .erény is. akiben valami gonoszság
Az ember a születésénél fogva seine bujkálna. De nem kell megto

ló. se rossz, csak-önző. Az önzése I resnll

*
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MIJÓ és Brestydnszki Stipán vádlottak 
•akkor alkalmazottak voltak nála. 
Szedldk Stipán vasutastól több hiz
lalt pulykát loptak el. Osztrogonác 
Gyulától két mótermázsa lisztet és nyolc 
kiló szalonnát. Szalma Antaltól kilenc 
darab tyúkot zsákmányoltak. . Balázs 
Balázs géplakatostól öt kövér libát, to
vábbá sonkát és kolbászt loptak.

A tanuk kihallgatása után a perbe
szédeket mondták el, majd a bíróság 
meghozta Ítéletét, amely szerint mind a 
nyolc vádlottat bűnösnek mondja ki és 
Sokcsics Jásót tizenegy rendbeli betö
réses és több közönséges lopás bűntet
téért öt évi fcgyhdzra Ítéli, hat havi 
vizsgálati fogság beszámításával, Bres
tydnszki Stipánt — öt rendbeli betöré
ses lopás bűntettében mondják ki bű
nösnek és ezért 2 évi {egyházra Ítélik. 
Dullcs Mijót lopásért nyolc havi börtön
re, Antunovics Rózsit bűnsegédjeiért 
hat havi börtönre, Radasics Kálmánt or
gazdaságért egy havi elzárásra, Szabó 
Ferencet, Keresztes Bélát és Brájkó 
Bélát tulajdon elleni kihágásért 500 di
nár fő- és 250 dinár mellékbüntetésre 
Stélta a bíróság.

Úgy az ügyész, mint a felek és vé
dők felebbeztek.

A k irá ly  és a k irá lyné
Petybe érkeztek

C sütörtök ön  ik ta t já k  b e  D im itrije  
p á tr iá r k á t

Beogradból je le n tik : Dimitrije 
petriarka beiktatásának ünnepélye 
csütörtökön m egy végbe. Az ün
nepélyen résztvesznek a király és 
királynő, a parlam ent elnöksége, 
a kormány tagjai és egyéb elő
kelőségek. Az avatási ünnepé
lyekkel kapcsolatban nagy katonai 
díszszemle is lesz.

Mint Petyről jelentik, szerdán 
délelőtt tizenegy órakor indult el 
Mitrovicáról a király és királyné 
udvari vonata és délután félket
tőkor érkezett Pelyre. A királyi 
pár részére a törvényszéki palo
tában rendeztek be szállást.

Szerdán reggel tartották m eg a 
katonai diszgyakorlat főpróbáját. 
A beogradi vendégek szerdán o 
késő délutáni órákban érkeztek 
meg külön vonatokon. Dimitrije 
pátriárka szerdán fogadó-estét 
adott.

A kis-entente ellenzi 
a leszerelést

Harriot álláspontja a leszerelési
értekezle tte l szemben

Mint Bukarestből jelentik, a kor
mánykörök behatóan megvizsgálták 
a népszövetségi gyűlés napirendjén 
szereplő kérdéseket. Az Adeverul- 
nak jó forrásból szerzett értesülése 
szerint a kormány elhatározta, hogy 
fl népszövetség bizottságának lesze
relési tervezetét elutasítja, mert ez 
a tervezet általános leszerelést gon
dol és azt nem garantálja, másrészt 
nem ad módot az ellenőrzésre. Dúca 
miniszter Qenfben ezt az áláspontot 
fogja képviselni, amelyet egyébként 
oz SHS királyság is magáévá tett.

Párisi jelentés szerint Herriot mi
niszterelnök közölte a francia kor
mány álláspontját a 'Nemzetek Szö
vetségével annak a segitőszerző- 
clésnek tárgyában, melyet a Nemze
tek Szövetsége kidolgozott. Eszerint 
Franciaország csatlakozik a Nemze
tek Szövetségének határozatához. 
Franciaország állandó gondja terü
letének biztonsága. Ez a kérdés cs 
a fegyverkezések csökkentése el
választhatatlanul öszefügg egymás
sal. Leszerelési értekezleten Fran
ciaország mindaddig nem vehet 
‘észt, arnig a biztonságát garantáló

M  nem fu to tta  és elvi 
álláspontját formálisan el nem fo
gadták.

Herriot nem hajlandó megenged
ni. hogy a leszerelés kérdésében az 
egyes fegyvernemeket kiilön-külön 
t nr5yía,í?k- Minden támadó politika 
ehtelesehez Franciaország formáli-j 
san hozzájárul. Az általános segé-5 
lyezést politikai szempontból csekély *

Csütörtökön fe losz la tják  a német b iroda lm i 
gyűlést •

A nacionalista pártok nem szavazzák meg a Dawes-j avaslatot 
Véres verekedés a birodalmi gyűlésen

Berlinből jelentik: A birodalmi I A botrány kitörésekor az elnök
gyűlés szerdai ülésén botránvos ve
rekedés történt, amelynek több se- 
bcsültje is van. Az ülés megnyitása 
után ugyanis, mielőtt rátérhettek 
volna a Dawes-javaslat második ol
vasására, az egyik kommunista kép
viselő azt indítványozta, hogy a 
birodalmi gyűlés Intézkedjék a be
börtönzött kommunista képviselők 
szabadonbocsájtása érdekében és
hoey az ülésekről kitiltott koramií- ll,eJyzetet közvetlenül a szavazás 
nista képviselőknek engedjék m eg í, tt. A nemzeti párt vezetői kije-
az üléseken való részvételt.

A birodalmi gyűlés elnöke, az in
dítványt nem tette föl szavazásra,
mire a inditvanyttevo képviselő a z ti^  ,v x t-pbóf. n(rv alakul hnpvtÜZí csSörtöki harmadik to /n e m

í Z i^esz mcK a birodalmi vasuttársaság-
hetséges, ha a birodalmi gyűlés tag- I szüksé2-es kétharmad ‘ szótöbbség 

.l.'?-ZZ/ i ^ u',n^ . ,  % ? ‘e.rs és a kormány még aamn íe lo sM io
demokrata képviselő közbekiáltott: 

— Nem járulok hozzá!
A kommunista kénviselők a köz

bekiáltásra felugráltak helyeikről é s 1 Ebert birodalmi elnöknek a jobbol- 
a demokrata padsorok felé rohantak. I dali pártok határozatáról. Az elnök
A szociáldemokraták és a demokra- í kijelentette, hogy elhatározott szán- dulásra.
ták szintén felugráltak és Braters j déka a birodalmi gyűlés teloszlalá- 
védelmére siettek. A kommunisták I sa. ha a javaslatok nem kapnák meg 
azonban nem tágítottak, mire csak- j a szükséges többséget és a felosz- 
hamar botrányos verekedés tört ki. I látásról szóló elnöki dekrétumot át- 
A képviselők ököllel támadtak egy- fi nyújtotta Marx kancellárnak. Ab-
másra, rúgták, ütötték egymást, 
úgyhogy a körülbelül tiz percig tar
tó verekedés ~ után többen, köztük 
Braters is, vérző sebekkel hagyták 
el az üléstermet.

Harc csendőrök és dobrovoljácok kö z t
Petlovác baranyai falu véres vasárnapja

A dobrovoljácok a község m oz
galmáról tudom ást szereztek és 
vasárnap éjjel felfegyverkezve 
m egtám adták a zsúfolásig m eg
telt D ieckert-vendéglőt. A terv
szerűen előkészített tám adásra a 
vendéglőben tartózkodó emberek 
szétszaladtak, mire a dobrovoljá
cok üldözőbe vették a m enekü
lőket és többször utánuk lőttek.

... , , ,, , , J 'cgs,eDesIu ‘ie.‘; [ A lövöldözésre figyelmes lett egy
a község békés lakossága kozol csend0rjir6r> arae ly közbelépett 
is, olyanok, akik véletlenül sód- . z . r
ródtak bele a véres esem ényekbe.

A tám adást a Hercegovinából

Pélm onostorról jelentik : Véres 
ütközet színhelye volt vasárnap 
a baranyai Petlovác község, ahol 
a csendőrök és a községben le
telepített dobrovoljácok vivtak 
egym ással elkeseredett harcot.

Az ütközetnek egy halottja, hat 
súlyos és húsz könnyebb sebe

sültje van,
azonkívül többen m egsebesüllek

és M ontenegróból szárm azó dob
rovoljácok provokálták ki, okik 
bosszú-hadjáratot indítottak a la
kosság ellen. A B aranyába tele
pített dobrovoljácok egy része 
nem ért a földmivoléshez és ezért 
földjeiket kezdettől fogva a köz- 
ségbelieknek adták ki felesbe. 
Az aratások után azonban csak
nem minden évben ellentétek 
merültek föl a fö'dmivelő petlo- 
váciak és dobrovoljácok között, 
mert az utóbbiak n term és elosz
tása alkalm ával rendszerint meg- 
károsították a feles-gazdákat. A 
lakosság végül is m ozgalm at in
dított aziránt, hogy a semmit 
sem dolgozó dobrovoljácokat te
lepítsék ki a községből.

értékűnek tartja. A továbbiakban azt 
ajánlja, hogy a támadás esetét ma
gyarázzák meg s hogy beavatkozá
sa feltételéül a Nemzetek Szövetsé
gének négy napnál hosszabb határ
időt biztosítsanak. Végül javasolja, 
hogy támadás esetén az általános 
kölcsönös segítés megkönnyítésére 
az egyhangú szavazás helyébe a 
kétharmad többséget tegyék.

eltávozott a teremből, ezáltal jelez
ve, hogy az ülést felfüggesztette.

Fel kell oszlatni a birodalmi 
gyűlést

A középpártok vezetői szerdán 
fölvetették a kérdést a nacionalista 
párt vezetősége előtt, hogy meg
szavazza-e a frakció a szakértő- 
javaslatokat. mert tisztázni kell a

lentették erre, hogy csütörtökön 
minden körülmények között fentart- 
ják elutasító álláspontjukat és a ja
vaslatok ellen fognak szavazni. A

a birodalmi gyűlést és uj választá
sokat rendel el.

Marx kancellár jelentést tett

ban az esetben, ha a birodalmi gyű
lés csütörtökön valóban leszavazná 
a Dawes-javaslatot, akkor Marx 
rögtön közli a birodalmi gyűléssel a 
feloszlató határozatot.

és m eg akarta akadályozni a m e
nekülő lakosság üldözését. A har
cias dobrovoljácok azonban lefegy
verezték a néhány emberből álló 
csendőrjárőrt. A történtekről még 
az éj folyamán értesült a pél- 
monostori csendőrség, ahonnan 
nagyszám ú csendőrcsnpatot küld
tek ki a dobrovoljácok m egféke
zésére.

A dobrovoljácok szintén tudo
mást szereztek a csendórerősités 
érkezéséről, mire a falu végén 
levő régi lövcszárokba húzódtak és 
amikor észrevették a

rajvonalba fejlődött csendőrö
ket, sortiizzel fogadták

Ham arosan m indkét részen erős 
puskatüzelés indult meg, am ely
nek m ár az első percekben egy 
halottja és szám talan sebesültje

maradt a helyszínen*
A tüzelés két órán keresztül 
szakadatlanul tartott és az egész 
környéket a sebesüllek ja jk iá l

tása töltötte be.
A hajnali utakban a dobrovol- 

jácoknak elfogyott a lőszere, a lö«* 
vöidözések mind gyérebbek let
tek, m iié a csendörök rohamot in* 
íéztek a lövészárok ellen és sikerült 
is lefegyverezniök a d<Liovo',já- 
cokat.

A tám adás vezetőit a csendőr
ség  nyom ban letartóztatta és é l
adta a sombort ügyészségnek. A 
nyom ozást tovább folytatják.

Matteotti egyik gyilkosa 
részletes vallomást tett
D é lo la s z o r s z á g  m e g u n ta  a  f a s c is t a  

u ra im a t

Jelentettük már, hogy Matteotti 
holttestének megtalálása milyen vé
res zavargásokat okozott Nápoly
ban. Mint most Nápolyból jelentik, 
az antifascista ellenzék egyik vezé
re, Agricola volt miniszter, a dél
olaszországi lakosság hangulatáról 
szólva, kijelentette a Justizia hasáb
jain, hogy Nápoly városa már bele
fáradt a fascista uralomba.

— Ha a fascisták azt hiszik — 
mondta Agricola — hogy megfélem
líthetik a lakosságot, nagyon téved
nek. Az erőszakosságok nagy fel
háborodást keltenek. Nápoly népe 
elveszett a fascizmus számára. 
Mussolini egyszer kijelentette, hogy 
Nápolyból indul, ki a harc Olaszor
szág felszabadítására. Nekem az a 
benyomásom, hogy Nápolyból indul 
ki a harc a fasclzmustól való szaba-

Csaknem1 naponta nagy zavargá
sok vannak Nápolyban. A rendőrség 
és a népőrség több mint száz embert 
tartóztatott le és az összetűzéseknél 
harmincon megsebesültek.

Római jelentések szerint kedden 
délelőtt váratlanul megjelent az 
ügyész és a vizsgálóbíró abban a 
börtönben, amelyben Matteotti két 
gyilkosát fogvatartják. A két gyil
kost nyomban hosszú kihallgatás alá 
fogták. Azt beszélik, hogy, most, 
minthogy Matteotti holtteste meg
került, az egyik gyilkos rászánta 
magát, hogy részletes beismerő val
lomást fog tenni. A törvényszék 
szakértői) kedden újra kiszállottak 
arra a helyre, ahol Matteotti holt
testét megtalálták. Meg akarják ál
lapítani, ha még megállapítható, 
hogy a holttestet nyomban, a gyil
kosság után ásták-e el, vagy csak 
később vitték oda.

Nagyatádi Szabó lemond
é s  a  k is g a z d a p á r t ta l  e l le n z é k b e  m e g y  

A z E sk is tt-ü g y  h u llá m a i

Budapestről jelentik: Az Eskütt- 
ügy tárgyalásának — amint azt elő
re lehetett látni — Igen mélyreható 
politikai következményei lesznek. 
Nagyatádi Szabó István földmive- 
lésügyi minisztert azok a vehemens 
támadások, amelyeket Eskiitt Lajos 
kizárólag ellene intézett a tárgyalá
son, rendkívül elkeserítették. Az a 

& felfogása ugyanis, hogy az egész 
I támadást Eskiittön keresztül mások 

intézték ellene, tervszerűen.
■ A földmivelérsügyi miniszterhez 
közelálló képviselők köréből értesü
lünk. hogy a földmivelésügyi mi
niszter a történek miatt le fogja 
vonni a konzekvenciákat. Nemcsak 
arról beszélnek, hogy tárcáidról le
mond. hanem arról is. hogy kis
gazda-híveivel ellenzékbe vonul. Az 
egységes párt arra számit, hogy ez, 
esetben semmi akadálya nem lesz 
annak, hogy a keresztény gazdasági 
párt tagjai, akik legitimista érzel-
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miiek. belépjenek a kormánypártba, 
mivel Nagyatádiak kiválásával a 
szabad királyválasztók eltávoznak a 
pártból.

Nagyatádi Szabó István — mint 
a Bácsmegyei Napló már jelentette 
— elkeseredett hangú nyilatkozatban 
reflektált Eskütt Lajos súlyos vád
jaira és nyilatkozatában, amelyben 
kijelenti, hogy lemond tárcájáról, 
mert mint magánember akar a bíró
ság elé állni és teljes elégtételt kap
ni. többek közt azt mondja, hogy 
vádlottak padjáról mások' gyűlölete 
és tervszerű rendezése szórta elle
ne az elvetemült vádakat*.

Hasonló értelemben nyilatkozik a 
keddi főtárgyaláson szintén sulyo- 
megvádolt éeöke Antal nemzetgyű
lési képviselő is. aki hangsúlyozza, 
hogy »ö főtárgy aids ilyen frappáns 
befejezésére nem volt elkészülve és 
szülte megdöbbentő, hogy a vádlott 
több mint három órán át rágalma
zott. anélkül, hogy ezekre a förtel
mes vádakra a fötárgyalds nyilvá
nossága mellett felelni lehetett 
volna*.

Hogy milyen mélyreható követ
kezményei lesznek még Eskütt val
lomásának, annak legjobb bizonyí
téka. hogy Bethlen István minisz
terelnök szabadságát megszakítva, 
már a legközelebbi napokban visz- 
szaérkezik Budapestre. Nagyatádi 
Szabó István bevárja a miniszterel
nök megérkezését és neki fogja be
nyújtani lemondását, amit azzal fog 
megokolni, hogy a bírói eljárást 
nem akarja befolyásolni miniszteri 
állásával.

CIRKUSZ
A  lobogtató

már lobogtattam  eg y szer  eg y  öttagú
családnak huszonötér. Tessék elképzel
ni, micsoda egy munka volt egyszerre 
öt embernek lobogtatni. Egészen bele
izzadtam.

— És mondja, mi elmen lobogtat 
maga?

— Azon a címen, hogy lobogtató va
gyok.

— Micsoda?
— Pályaudvari lobogtató.
— Sose hallottam.

— Nézze uram, én egy agrárrofotmot I tárgyak megkerültek, az Agy azzal 
végzett földbirtokos vagyok. Muszáj I nyert elintézést, hogy Pavlov,icsot

• . .------ — x- ..*x„ ~x„... kitoloncolták és örök időkre kiül.
tották Pranciaorszdg területéről.

Beográdban egyideig újságíró is 
volt és a Balkán című lapnál dolgo
zott. Magántitkára lett Szávics 
Szvetoluknak. a Balkán szerkesztőd 
jenek. 1922-ben. a választási kor
mány idején pedig Zsupantcs tárcáé 
nélküli miniszternek volt személyi 
titkára. Ezt az állását azontban újabb j 
botrányai miatt elvesztette, sőt a’ 
beográdi njsdgirócgyesület is kizár
ta tagjai sorából Pavlovicsot.

A szerdai vizsgálati 
Szerdán ismét a késő esti órákig 

folytak a kihallgatások és a vizs
gálat Pavlovics kapitány ügyében. 
Vukics Ferenc rendőrfőkapitány ésí 
Lungulov Radivoj. az állami titkos-', 
rendőrség főnöke, egész napon át) 
dolgoztak ez ügyben és többi zbení 
tanácskoztak Gyorgyevics főispán-’ 
nal is. A vizsgálat eddigi eredmé-, 
nyerői az illetékes tényezők egyelő-' 
re nem adnak a nyilvánosság szá
mára felvilágositást. m ert még több 
körülmény vár tisztázásra.

Mindazok a botrányok, amelyek
nek ügyében a ■» Bácsmegyei Napló*, 
közlései alapján a kihallgatásokat] 
lefolytatták, foltozott mértékben bé
ig azolást nyertek, a vizsgálat azon-' 
ban. az idő rövidsége miatt, még; 
minden esetre nem terjeszkedhejetfl 
ki. Szerdán késő este a vizsgálat: 
első része befejezést nyert és arról 
a főispán sürgős jelentést tesz a! 
belügyminisztériumnak. Az első fá-i 
zison túl. a következő napokban is’ 
fokozott eréllyel folytatják a vizs
gálatot. mert az eddigi jelek, szerint 
Pavlovics ténykedéseinek, különö
sen a kiutasításoknak, messzeágazi

valami keresetforrás után nézni.
—. Tudja mit, nem kell lobogtatni.

Rögtön ki Is hozom a kupéból az utazó
kosaramat. Nem utazom el. Itt mara
dok. Sőt el sem mozdulok innen a per
ron ról.

— És mit fog csinálni?
— Lobogtatni fogok. Három dinárért 

kicsinyben és másfélért nagyban.
Lovászy Károly

& ÍV
Fel ke ll fr iss íte n i az a tm oszfé rá t

A kormány félhivatalosa a korrupt és erőszakos tisztviselők  
eltávolításáról

Beogradból ÜJeleutik: A »Demokra-fmény forrongott, a rettenetes korrupció 
tija«, Davidovics miniszterelnök pártja- ['miatt, amelyet ezek a tisztviselők, mint
nak hivatalos lapja, vezetőhelyen foglal
kozik az állami tisztviselői kar kicse
rélésének kérdésével. A figyelemreméltó 
cikk egyúttal válasz a radikális »Sza- 
mouprava« tiltakozására a kormány 
ukázpolltikája és egyes főispánok me
nesztése miatt. A »Demokratija« többek 
között a következőket Írja:

— A kormány tudatában van annak, 
hogy az állam békéje és rendje csak a 
lehető Icglelktismeretcsebb és legbecsü
letesebb állami közigazgatással tartható

a bukott korrupt rendszer exponensei 
honosítottak meg, fosztogatva a népet 
és az államot?

— Ez valóban anomália volna. Egy 
kormány ukáz-politikája, amely, nem 
venné számba, hegy a közigazgatás 
szanálását és az ország biztonságérze
tének megjavítását lényegesen és be
csületesen csak tisztességes és kifogás
talan közigazgatási expononsek segítsé
gével lehet megváltoztatni, zilált viszo
nyokat teremtene, amelyek kivülről-be-

fenn. A kormánynak, mint a demokrata Slülről megrongálnák az állam épületé- 
rendszer képviselőjének, nemcsak joga- nck alapjait. Meg kell menteni a köz-
ban, de módjában is áll, miután a ha
talmat a kezébe vette, megvalósítani a 
demokrácia elveit: hogy az állam min
den polgára megelégedésben és beké
ben élhessen. A demokrácia kormánya

erkölcsöt és biztosítani a tisztviselők 
erkölcsi értékét, akiket a radikálisok 
pártcélokra sajátítottak ki.

— Milyen állapotok uralkodnak a köz- 
igazgatásban és milyen erőszakosságo-

felelőssége és lelkiismerete ügyének lkat müveitek) hogyan fosztogattak be- 
kell, hogy tekintse: hogy ezt a mi álla- Bcsü/űtes és békés polgárokat egyes tiszt- 
munkát a néptömegek és azok érdekei-1 viselők a Pasics-uralom idején — arról 
nek struktúrája szerint rendezze be, jbeszélni is felesleges. Egy kormány, a 
hogy miinél lelkiismeretesebb és becsű-amely ezzel a jelszóval jön: a törvény 
letesebb állami adminisztrációval váljon |  lesz a legfelsőbb ur az országban cs

... .kormány, amely mindazok összefogásá- 
A vasúti portás megrázta a csengőt a aJcjk ej akarják takarítani a

füstös pályaudvar várótermének ajtajá-l közös munka eddigi akadályait, teljesit- 
ban és harsányan elkiabalta az induló I ezj. a funkcióját azokkal, akik
vonat pályája menten felsorakozo ‘‘hO'Jminden közös munkánkat megakadá-
mások neveit. A koíieroK két abra Jtap; |iy 0Zt£k? A kormány, amely a korrup
tak és egymást taszigalva tolongtak ki *cj6 letörése és az állam rendjének és 
az ajtón a külső vágány fele, ahol tu- |5 dkdj6nek megszilárdítása végett tá- 
relmetlenül szuszogott a befutott ,n°Z '|m adt, telj esi thetí-e ezt a funkcióját 
előny. Ltazokosaramat Ellöktem a pod- azokka]> akik eddig a korrupciót támo-
gyásztartó halóba, azután ismét leugrot- gatták terjesztették? 
tam, cigarettára gyújtottam és fel, alá

hátterük van. ami még kiderítésre
képessé arra a fontos funkcióra, ami az B üldözni fogjuk a korrupciót — hogyan j vár.
államban reá vár. Teljesitheti-e a mai ftarthatja meg ai korrupt rezsim embe- j A vizsgálat eddigi stádiumárólvalő 

reit és üldözheti velük együtt a kor- g jelentés alapján most már a belügy- 
rupciót, védheti velük a törvényt?

Teljesen jogosult a követelés,
minisztérium hivatott arra. hegy, 
Pavloviccsal szemben a további el- 

hogy fel kell frissíteni az atmoszférát, j járásról döntsön. Ugyancsak a mi- 
vizsgálatot kell indítani mindenki ellen, j nisztérium dönt afölött, hogy a bi- 
aki alaposan gyanúsítható, a bűnösöket I róság előtt meginditják-e az eljárást 
a bíróság elé, a becsületes és kifogás- |  a kapitány ellen hivatalos hatalom-
tafan tisztviselők érdemeit pedig elis
merni és minél tisztességesebb admí-

mal való visszaélései miatt. A bel
ügyminisztérium határozatába Pav-,

, . x xi.x i — Kercsztülviheti-e a mai. kormány asétáltam az in u ásta készén a ^osz'jpolltilkáiát általában a hatalom ama le-Ikarnak azután széles tere nyílik a mun- 
szu kocsisor mellett .

nisztrációval biztosítani a . tisztviselői! lovics nem hagyhatja el Suboticát 
méltóságot. A korrumpálatlan és a pár
tosságtól meg nem fertőzött tisztviselői

„ , , ,  .. x i téteményeseinek segítségéve!, akik el-Egyszerre csak egy ur, aUrftl m ír l ,  a nemzetgyülés eg6sz 6ri4sl e„en.  
előbb észrevettem, hogy kerülget fc & az ( partatlan kögvíle. , sfre 
figyel, hozzáinlép és megszólít.

— Parancsol egy kis lobogtatást?
— Köszönöm, nem kérek.
— Nagyon finom és elegáns lobogta- 

tásaim vannak.
— Köszönöm, el vagyok látva.
— Szabad kérdeznem, hol tartózkod-

• - — ". i h o z z á t a r t o z ó i  és | Befejeződött a vizsgáját első része — Me?állapito?ták a sulvos 
ismcr6sel? 1 ' szabálytalanságokat

kára, a nép és a haza iránti kötelessé
gek ideális és korrekt teljesité-

Pavlovics rendő rkap itány  ügyében 
a belügym in isztérium  dön t

— Otthon.
— Nos és akkor ki fog lobogtatni?
— Mit?
— Zsebkendőt.
— Miféle zsebkendőt?

Az állásától felfüggesztett Pavlo- fi beográdi, mint franci 
vies Pavle rendőrkapitány ügyében tózkodásának idejére.

wciaországi tar-

Pardon, tévedés
A m a g y a r o k tó l  v is s z a v e s z )  a z  agrár

re fo rm  a  n e k ik  j u t t a t o t t  fö ld ek et

Suhopoljéről jelentik : A B  csmcgyei 
Napió néhány hónappal ezelőtt meg
írta, hogy az agrárreform folytán a 
szlavóniai magyar és ném et lakosság* 

ü tói visszavették a nekik juttatott föl
deket. A visszavételt azzal Indokolták 
meg, hogy tévedésből kapták a keltő
től négy holdig terjedő parcellákat. 
Egynéhány községet annakidején meg- 

í kíméltek attól, hogy a „tévedését
a vizsgálat szerdán este túljutott az 
első fázisán és Gyorgyevics Dra-

Szép fehér zsebkendőt, amikor in -1 goszláv főispán csütörtökön fclter- 
dul a vonat és ködbevész a távolban, Ijeszti első jelentését a beliigymi-

— Senki.
Senki? És uraságod igy akar to-

nisztériumnak.
Pavlovics. akit több ízben kihall-V autazni? így? Lobogtatás nélkfll? Ura- Lá tták , azzal védekezett, hogy 'ifi-

Sdgod azt akarja, hogy árván és min-! hiszemÜcn mr/ ci zs Kranzot azért 
den bucsujel nélkül hagyja cl a pálya-1 t,{ m/5Px /./ •„
„ . I v a r ,  m i n ,  n ™  x r a . r K H n n  V ki, ™ert .Öt IS haUUSan in

formálták. Ezt a védekezést való-pJvart, mint egy gazdátlan kutya:
— Na ja.
— De ez nem úgy van! Mindent sza

bad, csak ezt nem. Majd én lobogtatok.
— Tessék lobogtatni, mit bánom én.
— Szóval tetszik egy lobogtatást pa

rancsolni?
— Jó, nem bánom.
— Nagyon olcsó, kérem. Egyszerű lo- 

bogtatás totszik? Az öt dinár. Egysze
mélyes vagy többszemélyes? Egyedül 
piéltóztatlk utazni?

— Kérem, én ezt nem értem, 
már ez is pénzbe kerül?

— Nevetséget alkotó kérdés. Uram, a 
puccráj, gyorsan piszkolódik a zseb
kendő és a fizikai munka az Jcutya? Ma

szinütlenné teszi az a lázas sietség, 
amellyel Kranzot el akarta távolft- 
tatni és az a tény, hogy a kiutasí
tásra egyedül illetékes Vukics főka
pitány megkerülésével intézte el az 
ügyet, amiért a főispán és a főka
pitány már vasárnap megindította 
az elfárdst Pavlovics ellen.

Pavlovics—PSfcgcr
A talán meggondolatlanságból

Hát eredő kalandok sorozata Pavlovics 
Pavle életében egyébként nem su-

A jómegjelenésü. csinos fiatalem
ber előkelő beográdi családból szár
mazik. Apja a Zemaljska Banka 
igazgatója, aki azonban régebben 
megszakított fiával minden érintke
zést. Néhány évvel ezelőtt Pavlo
vics Pavle is a legjobb társaságok
ban fordult meg. jó modoráért szí
vesen látták mindenütt, de később 
könnyelműségével elvesztette lába 
alól a talajt, állandó alakja lett az 
éjszakai Beográdnak, ahol Pfleger 
néven vált közismertté és sokan 
Beográdban még ma is ezen a néven 
ismerik.

Az első kisebb inkorrektségek 
után családja Párisba küldte, ahol 
csakhamar gyanús társaságba keve
redett. Kártya- és csempészügyek- 
ben többször meggyűlt a baja a 
francia hatóságokkal, majd Mars Cil
iében letartóztatták, mert egy nőis- 
merösének

korrigálják, néhány helyen meghagy
ták a magyarok birtokában azokat a 
földeket, amelyeket az agrárreform 
nekik juttatott. Az ilyen tévedéseket 
azonban rendszerint korrigálni szok
ták. Most is ez történt. Gacsiste köz-, 
ségbe bizottság szállt ki ér az egybe- 
gyült lakosság előtt kihirdették, hoqy 
a magyaroktól ott is visszavették a 
földet. A gacslstei magyarok még 
1921-ben kapták ezeket a földeket 
és a kétholdas parcellák eddig a nyo
mortói mentették meg őket. Az agrár- 
hivatalnak ez a legújabb döntése öt
ven családot tett földönfutóvá. Az 
aqré.reform-hivatal küldötteivel együtt 
meg is J dertek a községben a kiván
dorlási Ügynökök s Invitálják Brazíliába 
a földjüktől és a megélhetésüktől 
megfosztott magyarokat. Értesülésünk 
zerint a többi szlavóniai magyar köz-s------  ----------  ---------- ------— ------------- az ékszereit magához , , ,

boticai működésével kezdődik. , ha- vette. Pavlovics akkor azt állította, telepesei is soron vannak, a^oK- 
n e m m i n t  már megírtuk mész-?hogy ;iz ékszereket a nő bízta reáltó l is visszaveszik a földet, amelyet 
szíré visszanyúlnak előéletébe, úgy L icgőrzés végett és mivel az érték- eddig becsületesen megműveltek.
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H a lá lra  íté lté k
a zagrebi rab lógyilkos őrm estert

A z Í r ó a s z ta lá b a  r e j te t te  á ld o z a ta  
h o lt t e s t é t

Zagrebből jelentik: A szávai diví
zió hadbírósága most tartotta meg 
a főtárgyalást Rumpel August őr
mester rablógyilkossági ügyében.

Rtimpcl tagadja, hogy előre meg
fontolt szándékkal ölte meg Relko- 
vics Dragutin kereskedőt, aki jó
barátja és üzlettársa volt. Elmond
ja. hogy Kelkovics, akivel közös 
csempészetet folytatott, nagyobb 
pénzösszeggel volt adósa. Ezért 
hívta fel Kelkovicsot az irodájába, 
de ez, ahelyett, hogy tartozását 
megfizette volna, sértő kifejezések
kel illette őt. mire verekedni kezd
tek. Kelkovics őt torkonragadta és 
revolver után kotorászott. Rumpel, 
látván, hogy életveszedelemben fo
rog. revolvert rántott és egy-két 
lövést adott le Keikovicsra. aki hol
tan terült el. A hullát Rumpel az 
íróasztalba rejtette, miután előbb 
lehúzta a holttest lábáról a cipőt, 
hogy beférjen a fiókba, a fejét pe
dig rongyokba csavarta, nehogy a 
vér a padlóra folyjon. Ezután el
ment Kelkovics üzletébe, ahol ösz- 
szeszedett néhány holmit és kész
pénzt. Ezzel meg akart szökni, de 
útközben eifogták.

A katonai ügyész vádbeszédében 
kifejti, hogy Rumpel nem önvéde
lemből követte el a gyilkosságot. 
Az áldozat nyugodtan könyökölt 
Rumpel asztalánál és ez orvul lőtte 
főbe Kelkovicsot. hogy azután kira
bolhassa. Halálbüntetést kér.

A bíróság Rumpel őrmestert elő
re megfontolt gyilkosság és rablás 
bűntettébe^ mondotta ki bűnösnek S 
és golyó általi halálra Ítélte.
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A  feke tic s i
patkányadó
A környék patkányai Feketicsre 

költözködnek
Bácsfeketehegy elöljárósága né

hány héttel ezelőtt egészen uj és 
ötletes adónemet gondolt ki. Az uj 
adónemet patkányadónak keresztel
te el a községi elöljáróság, amely 
egyúttal elrendelte, hogy az uj adó 
címén a község minden polgára 
húsz dinárt köteles fizetni a községi 
pénztárba. A terv szerint ebből a 
pénzből akarja az elöljáróság fe
dezni az intézményesen megindítan
dó patkány-vadászat költségeit.

Az adóbehajtások már meg is 
kezdődtek és az elöljáróság olyan 
szigorúan kezeli az ügyet, hogy a 
késedelmes fizetők ellen végrehaj
tási eljárást indit. így történt, hogy 
az egyik késedelmes patkány-adó
fizetőnek — nem lévén egyebe — 
egy pár cipőjét foglalta le a pat- 
ká n y a d ó-v égreha j tó.

A község lakossága végül is be
letörődött az uj adó fizetésébe és 
kíváncsian várta a patkány-hajtó
vadászat megkezdését. Ekkor azon
ban kis bonyodalom keletkezett a 
Patkány-ügyben. Kiderült ugyanis* 
hogy a községben — egy-két házat 
kivéve, ahol állítólag dirckt nevelik 
— nincs patkány. Az elöljáróság 
azonban mindezzel nem törődött, 
hanem folytatta akcióját és a na
pokban minden adófizető a község
házán kapott egy receptet, amire a 
Patikában patkánymérget adtak. A 
receptért semmit sem kellett fizet
ni, a méregért azonban igen. amely 
tudvalevőleg méregdrága.

Alig egy-két nap alatt tele volt a 
község patkánymércggcl. Minden 
odút, minden rést betöltötték vele 
és azután lesték az eredményt. Az 
eredmény pedig csudálatos volt, 
Jicrt napról-napra több lett a pat
kány a faluban. Az emberek sokáig 
nem tudták megmagyarázni maguk

nak e csudálatos tünemény okát, 
nng vegre ez a rejtély is megoldó
dott. Észrevették ugyanis, hogy a 
szomszédos Székicsről tömegesen 
vándorolnak a hosszufarku bestiák 
Feketehegyre és hiába a székicsiek 
minden igyekezete, nem tudták őket 
visszatartani. A feketehegyi pat- 
kányméreg — a patkányok állítása 
szerint — olyan kitűnő és, az egész
ségre .semmikép sem ártalmas, hogy 
megéri az alig két Kilométeres utat. 
Hír szerint a székicsiek most üd
vözlő feliratot akarnak átnyújtani a 
feketehegyi elöljáróságnak, hogy 
ilyen ötletesen és díjmentesen meg
szabadította őket a patkányoktól.

Elcsapták a karancsi
izbeglica-előljáróságot

M egkezdődött a tisztogatás  
a baranyai közigazgatásban

Karancsról jelentik: A karancsi 
községi elöljáróságot és képviselő- 
testületet augusztus 25-én kicserél
ték. Az uj elöljáróság és képviselő- 
testület kinevezése meglepő fordula
tot jelent a baranyai magyar köz
ség közigazgatásában. Az izbegli- 
cai elöljáróság, mint azt a Bácsme- 
gyei Napló többször megírta, rém
uralmat teremtett a csöndes bara
nyai községben. Karancs község 
lakossága minden követ megmozga
tott az utóbbi két évben, hogy távo
lítsák el azokat az elöljárókat, akik
nek jog szerint nincs is illetőségük 
a községben, hanem csupán vendég
jogot élveznek. A szakadatlan depu- 
tációk után most végre teljesítették 
a jogos kívánságot. A kinevezettek 
névsora a következő:

Községi biró Csdnyl József, he
lyettes bíró Götz János, esküdtek: 
Albert Pál. ifj. Ackermann Antal, 
Varga Pál, Kaszap János, pénztá
ros Nagy Oyula. közgyám Szekeres 
János lett.

A tizennyolc tagból álló képviselő- 
testület tagjai szintén benszülött 
tősgyökeres karancsi polgárok.

Az uj elöljáróság kinevezése nagy 
megnyugvást keltett Karancson.

H ÍR E K
AUGUSZTUSI PASZTEL

Az égen messziről jött felhőnyá
jak legeltek, vadvirágok és friss 
szénaillat patakja áradt a levegőben 
és a vizen, amely fekete volt és sű
rít. fehér vitorlás ringott álmodozva 
a hideg holdsütésben, akár egy 
üsző fehér koporsó, lomha sirály 
vagy eltévedt bölcső. A tóparton, a 
lélegző rózsafák alatt, egy lány ült 
piros kendőben, piros szájjal és feje 
fölött vörösen, nyugtalanul, égő 
csillag ragyogott a keleti égbolton, 
mimt egy intés. Hangok szaladtak 
és búgtak énekelve mindenfelől, a 
lámpák sápadt koszorúján túl. ma
gasan jelek cikáztak és csillagok 
hulltak százával, akár a jégeső. Az 
omló. fecshefészkes parton embe
rek csődültek össze, sokan, sokfélék 
és mindenki a maga planétáját ke
reste a beszédes égen és a sorsát a 
csillagokból, amelyek ezen az estén 
vad. meredt farkasszemet néztek a 
földdel. Valahonnan messziről, a 
túlsó rengetegből nólaszó jött a vi
zen át. egy sötét, karcsú toronyból 
sirás ereszkedett alá. éjjeli bagoly 
repült kitárt szárnyakkal a holdsn- 
gárban, csak a lány várt csöndesen, 
dlmélkodva az augusztusi este cso
dái között és én a lábainál ültem a 
fűben, szótlan szentjánosbogarak 
és izzó kankalinok között és öt néz
tem. aki úgy világított és perzselt, 
mint egy lehullott csillag.

— A  p r a v o a z lá v -e g y h á z  B o ld o g -
a ssz o n y -ü n n e p e . A  pravoszláv-egyház  
csütörtökön ünnepli Nagy-Bo,dogasszony 
napját. Az ünnep miatt a városházán 
nem tartanak hivatalos órát.'

— Subotíca város főjegyzője sza
b a d sá g o n . Dr. Orcsics Lázár városi fő
jegyző csütörtökön nyolc heti szabad
ságra ment. Távoiléte alatt a főjegyzői 
hivatalt dr. Sztipics Károly városi fő
ügyész fogia vezetni, a lak ás hivatal ve
zetését pedig Czrnkovics Antal aljegy
zőre bízták. A palicsi fürdőigazgatói 
teendőket dr. Orcsics főjegyző vissza
téréséig dr. Pavkovics Milutin városi 
tiszti főorvos fogja ellátni. Dr, Orcsics 
Lázár szabadsága alatt tanulmányútra 
megy Noviszadra, Beogradba, Zagrebbe 
és Ljubljanába, ahol megtekinti a könyv
tárakat. Tanulnuínyutján elkíséri Man
dies Mihály, a szuboticai városi könyv
tár vezetője,

— A jugoszláviai újságírók kongresz-
szusa. A jugoszláviai újságírók szep
tember 27. és 28. napján tartják orszá
gos kongresszusukat. A kongresszuson a. 
csehszlovák és lengyel ulságirók kül
döttel is résztvesznek.

— Külföldi munkások beutazása. A 
szuboticai kereskedők és gyárosok egye
sülete közli az érdekeltekkel, hogy az 
idegen munkaerők beutazására vonat
kozó kérvények benyújtásának határ
idejét az uj szabályzat értelmében 1924 
szeptemebr 23-ig meghosszabbították.

—  Z en d ü lés  a  p o z so n y i fo g h á z b a n ,  
Pozsonyból jelentik : Tegnapelőtt a po
zsonyi törvényszék fogházában föl lá
zadtak a rabok. Elpusztították a cellák 
berendezését és ellenszegültek a fog
házőröknek. A zendülést a csendőrség 
fojtotta el. A mozgalmat állítólag po
litikai foglyok szították.

— Időjárás. (Popovlcs György, köz- 
oktatásügyi inspektor jóslata.) Változás 
előtt állunk. Nem túlságos nagy, de 
kissé tartósabb esőre van kilátás.

—  M e g sz ü n te tik  a  k o n s ta n t in á p o ly i  
k ö v e t s é g e k e t .  Londonból jelentik: Mim 
a Reuter-iroda Washingtonból értesül’ 
Nagybritannia azt a javaslatot fogja a 
hatalmakhoz intézni, hogy a konstanti
nápolyi követségeket egyszerű diplomá
ciai képviseletekké alakítsák át. Utal
nak arra, hogy a török kormány szék
helye Angora és a Konstantinápolyban 
székelő követségek által okozott kiadá
sok nem tekinthetők igazoltaknak.

— Szental kereskedők a vámolás 
megjavításáért. Szerdáról jelentik: A 
szental kereskedők elhatározták, hogy 
küldöttség utján fogják a kormánytól 
kérni a vámhivatalok - működésének 
megjavítását. A kereskedők sérelmei 
közé tartozik, hogy minden közszükség
leti cikket luxusárunak minősítsenek é? 
hogy az áruk rendesen megrongált ál
lapotban kerülnek ki a vámhivatalokból.

—  A n a to le  F ra n ce  b e te g . Párisbó^ 

jelentik: A Petit Párisién jelentése 
szerint Anatole France egészségi álla
pota ismét nyugtalanságra ad okot.

— Állatklállltás Adán, Moholon és 
Horgoson. Szentárót jelentik: Szeptem
ber 14-én és 15-én Adán es Moholon, 
szeptember 25-én pedig Horgoson nagy
szabású állatkiállitást rendeznek a gaz
dák. A kiállítás Iránt a tiszamentl köz
ségekben nagy érdeklődés nyilvánul 
meg.

— S zu d á n b a n  to v á b b  iz g a tn a k  a z  
a n g o l u ra lom  e lle n . Londonból jelen
tik : A Reuter-iroda jelenti Khartuin- 
bó l: Kordofan szudáni tartomány fővá
rosának, El Obcid piacterének több 
nyilvános épületén és egyik mecsetjé
ben nemrég felhívásokat szögeztek ki, 
amelyekben felkelésre szólították föl a 
lakosságot az angol kormány ellen. A 
helyi hatóságok a felhívásokat cltúvoli- 
tották.

— B ennégett az Istállóban. Novlszad- 
ról jelentik: Szramcsevlcs Milán iregi 
parasztgazdának kigyulladt az istállója, 
amely porig leégett. Az épületben tar- totta a verekedőket és előállította őket 
tózkodott Szremcsovfcs nyolc éves k is-la  rendőrségre. A rendőrség Kosztics és 
lánya is, aki bennégett az istállóban. »Kenyeres ellen megindította az eljárást.

— Macdonald a parlament felosz
la t á s á t  te r v e z i. Londonból jelentik: At 
„Wessminstcr Gazette” szerint a mun
káspárt értesítette vidéki szervezeteit* 
hogy tegyék meg az előkészületeket a* 
december első’ napjaira tervezett vá
lasztásokra.

— Kizárják a beocslnl cementgyár,, 
sztrájkoló munkásait. Beocsinból jelen
tik: A beocsini cementgyári sztrájk'! 
ügyében még mindig nem Jött létre! 
megegyezés. A munkásság és a gyár.; 
igazgatósága közötti hétfő délutáni tár
gyalások is eredménytelenek maradtak, 
mert a gyár nem volt hajlandó a mun
kásság egyetlen követelését sem telje-', 
siteni. A munkásság kedden reggel ülést 
tartott, amelyen Kotur Sima beogradi 
munkásszövelségi titkár beszámolt a 
gyárigazgatósággal folytatott tárgyalá
sok eredménytelenségéről, mire a mun
kásság elhatározta, hogy kitart követe
lései mellett és folytatja a  sztrájkot. A  
cementgyár igazgatósága kedden plaká
tokon hívta fel a sztrájkoló munkásokat, 
hogy az eddigi bérek mellett szerda 
reggelig álljanak munkába, mert ellen
kező eestben a munkásokat kizárják a 
gyárból. Az igazgatóság egyébként a 
rossz gazdasági viszonyokkal indokolja 
azt, hogy nem adhatja meg a kért bér
emelést. A munkások ezzel szemben a 
gyár, igazgatóságához juttatott vála
szukban kifejtik, hogy nem béremelést, 
hanem a megvont 10—15 százalék pót
lékért kezdett sztrájkot és követelései 
teljesítéséig nem hajlandó felvenni a 
munkát.

— B ínyászaztrájk a g r á c i k e r ü le t"  
ben. Grácból jelentik: Bibcrstein és 
Lankovic bányaterületén 8C0 munkás 
sztrájkba lépett. A munkabeszüntetésre 
az adott okot, hogy a bányatulajdono
sok nem tartották be a két év e lő tt 
kötött kollektív szerződést, amelyben 
elismerték ugyan a fokozatos béremelés 
rendszerét, de a gazdasági nyomorú
ságra hivatkozva nem adták meg a 
bér javítást.

— Eljegyzés. Kucsera Mara és Szan< 
ka Andor László (Szubotica) jegyesek. 
(Minden külön értesítés helyett.)

— Ltonállók a pasicsevól országúton. 
Noviszadról jelentik: Heinz Keresztély 
sóvei parasztgazdát szerda este a pasl- 
csevói országúton, amint kocsiján haza
felé tartott, három ismeretlen ember, 
megtámadta és a pénzét követelte. A1 
mikor Heinz kijelentette, hogy nincs 
pénze, az utonállók botokkal ütlegelni’ 
kezdték, majd mivel nem találtak sem
mit nála, félholtra verték. A nyomozás 
megíindult.

— Vasúti karambol Novapalánkán.
Noviszadról jelentik: A novapalánkal 
állomáson egy személyvonat belesza
ladt az állomáson veszteglő üres sze
relvénybe. Az összeütközés következté
ben a mozdony súlyosan megrongáló
dott, több utas könnyebb sérüléseket 
szenvedett.

— Házasság. Flsclíer Juliska (Vel.- 
Kikinda) és Braun Rudolf (Budapest) f. 
hó 31-én tartják esküvőjüket a kikinda 
izr. templomban. (Minden külön értés 
tés helyett. x*"'

— Háziúr és lakó revolverek harca. 
Kosztlcs Gyóka volt vámtiszt VIÍK kör 
Jagodlnszka-ucca 33. szám alatti lakos, 
mán régebb időf "ofá. rossz viszonyban 
van lakójával, Kenyeres István vasutas
sal. Kedden este^Kosztles megverte Ke
nyeres fefeségét. Az asszony sírva sza
ladt a vasúton szolgálatot teljesítő fér
jéhez, aki nyomban' otthagyta a szolgá
latot, hazament és felelősségre vonta az 
udvarbanXártózkodó házigazdát. Kosz- 
tics duryai szavakkal támadt Kenyeres
re, majd revolvert rántott és ráfogta 
lakójára. Kenyeres ekkor ráugrott Kasz
tosra, a fegyvert kicsavarta kezéből, 
azután leitoporlú a földre és fojtogatni 
kezdte. A lármára összegyűlt szomszé
dok értesítették a közelben tartózkodó 
rendőrflrszcmet, aki azután szétválasz
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— Meggyilkolta három tétjét, hogy
BriSkB!he33un. Berlinnek, mint onnan je
lentik, izgalmas bűnügyi szenzációja 
van. A rendőrség letartóztatott egy öreg 
asszonyt, az öveuőt éves Kruger Mónit, 
akit az a vád terhel, hogy három férjót 
megölte azért, hogy vagyonukat magának 
szerezze meg. Mindhárom férjét újság- 
hirdetések utján szerezte 3 mindig öreg 
emberekre pályázott. A vádlott nö korán 
áivaságra jutott. Egy Beckel néni házas
pár nevelte föl. Éjszakai mulatóhelyekre 
ment gazdasszonynak s annyi pénzt 
gyűjtött össze, hogy egy szállodát vásá
rolt. Akkor aztán vagyongyűjtés más
módjához folyamodott: férjeket szerzett, csehszlovák külügyminiszter nejével 
hogy örökölhessen utánuk. Alikor nevelő-1 ^^yüít, akiket a .pályaudvaron AléZ- 
ar.yaja meghalt: feleségűi ment nevelő- NnkOViCS és a ljubljanai hatóságok 
apjához, aki egyévi házasságuk után gya
nús körülmények között hunyt el. öz
vegyére gazdag örökség szállott s az asz- 
szony nem is sokáig gyászolta férjét: is
mét oltárhoz vezetett egy vagyonos gaz
dát, a 72 éves Zippel Györgyöt. Második 
férjével öt hónapig élt együtt: az aggas
tyán halála után ismét rebesgetni kezd
ték, hogy az sem halt meg természetes 
halállal. A kétszeres özvegy erre félre
vonult a világtól, hogy a pletyka utjá- 
ból kitérjen. Egy kis faluban, teljes 
csöndben, házasságra lépett Kruger Lajos 
földbirtokossal, akit újsághirdetés utján 
szerzett magának. Ezt az aggastyánt rá
bírta, hogy rokonait tagadja ki g az ö ja
vára csináljon végrendeletet. Nemrégiben 
az öreg férjet átmetszett nyakkal találták 
az ágyában s az asszony azt hircsztelte, 
hogy az öreg öngyilkosságot követett el. 
A nőt letartóztatták, de nem tudták a 
bűnt rábizonyítani, amire szabadlábra 
helyezték. De újabban oly súlyos gyanú- 
okok merültek föl ellene, hogy a rendőr
ség újra rátette a kezét s energikusan 
folytatja a vizsgálatot.

— Nyolc növendéklány megszökött egy 
osztrák nevelőintézetből. Komeuburgból 
jelentik: Korneuburg parkjában a cir
káló őrszem este három fiatal leányt 
talált, akik a padokon helyezkedtek el, 
hogy ott töltsék az éjszakát. A lányok 
bevallották, hogy az eggenburgi nevelő
intézetből szöktek meg összesen nyolcán, 
őt társnőjük elvált tőlük Oberhollabrunn- 
ban s másfelé vették útjukat. Valameny- 
nyien Bécsbe akartak menni, mert meg
unták a szigorú nevelőintézeti életet és 
a fővárosban szerették* volna kimulatni 
magukat. Komeuburgból a csendőrség 
visszavitte a három fiatal leányt Eggen- 
burgba és keresik őt társukat.

—  Mária Valéria volt föhercapnö h al.
doklik. Bócsből jelentik: Mária Valéria 
volt föhercegasszonyban a kezelő orvo
sok csak injekciókkal tartják az életet. A 
nagybeteg Mária Valéria néha eszm élet
re ébred és még megismeri környezetét, 
ric a katasztrófa minden percben bekö- 
vetkezhetik. ♦

— Nyugdíjazott kerületi pénzügyigaz- 
gató. Novisadról jelentik: A pénzügymi
niszter Matics Vásza kerületi pénzügyi 
igazgatót nyugdíjazta.

— Ciklon pusztított Amorikában.
Newyorkból jelentik: Kedden az egész 
Atlanti óceánon rendkívül heves ciklon 
pusztított. A hegymagasságu hullámok 
Virginia és Karolina államokban áttör
ték a védőgátakat és a partok mentén 
nagy pusztitásl. vittek végbe. — New- 
yorkban az eső és a kőd teljesen meg
bénította a forgalmat. Több autó össze
ütközött és sok halálos szerencsétlenség 
történt.

Dr. Álunk délután Is rendel 2—4-ig .
Október elsején nyílik  meg a novi

sadi értéktőzsde. Novisadról jelentik: A 
novisadi tőzsdeigazgatóság csütörtökön 
délelőtt ülést tartott, amelyen foglalko
zott a gabonakereskedőknek azon kérel
mével. hogy a búza szokvány-súlya, te
kintettel az idei gyönge termésre, ne 76 
kilogram, hanem 70—74 kiló legyen. 
Ezt a kérelmet elvetették. Ezután az 
igazgatóság elhatározta, hogy október 
elsején megnyitja az áru- és értéktőzs
dét. A tőzsdebizományosi koncessziót 
Dungyerszki Sándor és társa rég kapta 
meg. Az in tözsdepalola lábazatának 
határidejét szeptember 16-ig meghosz- 
Bz&bbitotUk.
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A külügyminiszterek ljubljanai tanácskozása
Marinké vies és Benes szerdán befejezték tárgyalásaikat 

Dúca csütörtökön érkezik Ljubljanába
Ljubljanából jelentik: Marinkovics 

Voja külügyminiszter szerdán dél
előtt megérkezett Ljubljanába, ahol 
a helytartóság épületében szállt 
meg. Délután érkezett meg Benes

képviselői fogadtak. Fél órával Be
nes megérkezése után a két kül
ügyminiszter tanácskozásra ült ösz- 
sze, amely több mint egy óra hosz- 
szat tartott. A megbeszélések anya
gáról nem adtak ki kommünikét.

Beavatott körökben úgy tudják, 
hogy a tárgyaláson első sorban az 
orosz kérdésről volt szó és a. két 
külügyminiszter között megegyezés 
jött létre a kisantantnak Oroszor
szággal szemben tanu-sitandó maga
tartására nézve. Marinkovics 6s Be
nes ezenkívül megbeszélték azokat 
a kérdéseket, amelyek a S. H. S. 
királyság és Csehszlovákiát érdeklő

A német birodalmi gyűlés leszavazta 
a Dawes-javaslatot

Rendőrok távolították  el a k itilto tt kommunista képviselőket

Lapzártakor jelentik Berlinből': A lfák. A kommunisták, nemzeti szo- 
birodalmi gyűlés ülését a botrányok 8 cialisták és a német nemzeti párt a
miatt elrendelt szünet után délután 
4 órakor nyitotta meg ismét Wall- 
raff elnök. A megnyitás után az el
nök megállapította, hogy az ülésről 
kizárt kommunista képviselők bent 
tartózkodnak a teremben és ezért 
ismét szünetet rendelt el. Mivel a 
kommunisták a szünet után sem tá
voztak el, az elnök elrendelte a ki
tiltott képviselőknek rendőrökkel

Epstein és Gruber képviselőket, a 
kommunista frakció állandó lármája 
mellett, erőszakkal vitték ki a te
remből, míg Nebermayer önként tá
vozott.

Ezután áttérték a Dawes-tervezet- 
tel összefüggő törvényjavaslatok fö
lötti szavazásra. A szavazás során 
a bank-törvényt 249 szavazattál 171 
ellenében elfogadták.

A magánjegybank felállításáról és 
a járadékbank felszámolásáról szóló

ramoruKKe, ^ U e t d ^ S ^ e U e n T ^ i  °  H“ el ‘n ’ Mal^ ar Hltel 512' * "“ *
való kivezetletesét. 4  rendőrök erre 2iS‘ Um 1 S20vaí®  S vasút 442, Rima H6, Salgó 428, Krupp_ f  » ni t S ió n  A In o n ’ A rr

törvényt, valamint az éremtörvényt [elnöki deklarációt csütörtökön ol- 
cgyszerü szavazás utján jóváhagy- vassák fel a birodalmi gyűlésen.

— A novisadi kereskedelmi kamara $
ülése. Novisadról jelentik: A novisadi 
kereskedelmi ás iparkamara ülést tartott, 
amelyen Miroszavljevics Koszta elnök 
javaslatot terjesztett be a kivitel javítása 
érdekében. A vita során az a vélemény 
alakult ki, hogy az export legfőbb nehéz
ségei a megbízhatatlan vasúti közleke
dés, a magas kiviteli vómok és a vagon- 
hiány. A vagonhiány miatt az exportőrök 
sohasem tudják kellő időre leszállítani 
rendeléseiket és így nem is versenyképe
sek. Az ülés elhatározta, hogy a beo- 
grádi országos kamarai kongreszusra a 
ke mura hat delegátust küld ki, Miro
szavljevics Koszta elnök, Ifkovics Nikola 
alelnök, Petrovics Mladen szabó, Lázics 
Sztankó kereskedő, Stanaszkovics Du
sán, a vendéglős egyesület elnöke és 
Georgyevics Fedor, a kereskedelmi kama
ra helyettes titkárának a személyében.

Ideges embereknél és lelkibetegeknél
az enyhe Ferenc József keserüviz jó 
emésztést, tiszta fejet és nyugodt alvást 
teremt.

!

6.6750, Newyork 533.50, London 23.97,
n , .. . ,n . . ... , Páris 29, Milánó 23.65, Prága 16, Buda-David ékszerész (Barany-szálloda pest 0005950

e  , Novlszadi terménytőzsde, augusztus
Dr. Z. rekete László felgyógyulva, 127. Forgalom mérsékelt, irányzat lanv-

niellett) üzleti útjáról megérkezett.

rendel Zugrebaőka (Pázmány) ul. 14.1ha. B úzában  forgalom  7700 min. T cn ceri 

10, d. u. 3—5 és d. f ** *' ‘ “ •
a Dr. Sántha-szanatórlum baa
d. e. 8 10, d. u. 3—5 és d. e. 10—11-ig |400 mm.. Bab 200 mm. Liszt 600 min. |műhelyét. Épület-, portál, butor-asztalo-

ügyekről a Népszövetség genfi kon
ferenciáján szóba kerülnek. Szó volt 
továbbá a londoni konferencia ha
tározatairól is.

Este Ljubljana város soup ét adott 
a külügyminiszterek tiszteletére, a 
mely után Benes Tri esten át tovább 
utazott Genfbe.

Dúca román külügyminiszter csü
törtökön reggel érkezik Ljubljanába
és még aznap tárgyal Marinkovics- készpénz mellett adnak el és a malmok, 
csal. Ezen a tanácskozáson is első- | nak neITl szívesen ajánlanak árut, mert
sorban az orosz kérdésről és a 
Népszövetség tanácskozásával ösz- 
szefüggő ügyekről lesz szó.

Benes és Marinkovics megegyez
tek a kisántántnak a Népszövetség 
ülésén való képviselete tekintetében 
is. amihez csütörtökön Marinkovics 
a román külügyminiszter hozzájáru
lását fogja kérni.

A Dúcával való tanácskozás után 
a két külügyminiszter még csütör
tökön tovább utazik Genfbe.

javaslat ellen szavazott. Az ipar 
megterheléséről szóló törvényt 247 
szavazattal 173 ellenében elfogad
ták.

A birodalmi adóügyi törvény fö
lött való szavazásnál a kommunisták 
és nemzeti szocialisták együttesen 
keresztülvitték a névszerinti szava-

A vasúti szabályzatról szóló ja
vaslatot egyszerű szavazással, a ke
rettörvényt pedig 248 szavazattal 
175 ellenében fogadták el.

Tekintettel arra. hogy az adóügyi 
javaslatnak nem volt meg a kéthar
mad többsége és igy az nem. emel
kedett törvényerőre, a kormány 
kénytelen lesz a birodalmi gyűlést 
feloszlatni.

A feloszlatásról szóló, már aláirt

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1924. a u g u s z tu s  27.

Zürich 6.675.
Berlin deviza 52.6—52.8 milliárd már

ka, valuta 52,1—52.3 milliárd márka.
Bécs deviza 885—889, valuta 881— 

887.
Prága deviza 42.65— 43,15, valuta

42.45-42,95.
Budapest deviza 962—967, valuta 942 

—962.

Beograd, augusztus 27. Zárlat: Páris 
4.38, London 360, Milánó 3.52—3.53, Prá
ga 2.40, Newyork 80.05—80.15, Genf 
15.02—15.03, Bécs 0.1134—0.1133, Buda
pest 0.11—0.1075, Bukarest 38—38.75, 
Szófia 59.

Zürich, augusztus 27. Zárlat: Beograd

I Irányárak: Búza bácskai 355 dinár. Á r-' sok,

pa 355 dinár. Zab 280 dinár. Tengeri 
285 dinár. Bab fehér 430 dinár. Liszt 
0-ás GG 585 dinár, 0-ás G. 575 dinár, 
2-es 525 jlinár, 5-ös 475 dinár, 6-os 425 
dinár, 7-es 378 dinár. Korpa 200 dinár. 
Kender prima 2200 dinár. Másban néni 
történt kötés.

Budapesti gabonatőzsde, augusztus 27. 
A terménytőzsdén ma is ellanyhult a 
gabonapiac. Kenyérmagvakban a kíná
lat emelkedő, a vételkedv azonban mint 
a malmok, mint pedig a magáncégek ré
széről hiányzik,

A tőzsdeidő elején 395—400.000 koro
nával volt árukínálat tiszavidéki búzá
ban, budapesti paritás mellett és 390- 
395.000'koronás pénzajánlat volt rá.

A malmok nagyrésze ma sémi vásá
rolt, a kereskedők pedig lehetőleg csak

nem akarják magúkét kitenni annak,
hogy a Nemzeti Bank az általuk be
nyújtott malomváltókat kifogásolja.

A tőzsde a tengerentúli piacok lany- 
haságáról érkezett hírek hatása alatt 
még lanyhább lett.

A rozsi is lanyhább, budapesti paritás
ban 320.000 koronával van árukínálat, 
balatonvidéki, Somogy, zala- és fejér- 
megyei állomásokról 305—310.000 koro- 
nával kínálják a rozs métermázsáját.

A morzsolt tengeri a tőzsdeidő elején 
380.000 korona volt budapesti paritás
ban.

Chlkagói gabonatőzsde, augusztus 27, 
Búza 60 Uibrás szept. 120 háromnyolcad, 
Búza 60 librás decemb. 125, Búza 60 
librás májusra 130%, Tengeri 56 librás 
lib. májusra 130 hétnyolcad. Tengeri 56 
lib. szept. 1133/i, Tengeri 56 lib. dec. 
nyolcad, Zab 32 librás szept. 47 %, Zab 
32 librás decemb. 50%, Rozs 56 librás 
szept. 82%, Rozs 56 librás dec. 87%.

Newyorki gabonatőzsde, augusztus 27. 
Búza őszi vörös 60 librás 135%, Búza 
őszi kemény 135 ‘/í, Tengeri 56 librás 
128, Liszt sp. W. cl. 196 librás 575—625. 
Az irányzat lanyha.

Bécsi értéktőzsde, augusztus 27. Ősz-

190, Alpesi 398. Az irányzat üzletfelén.
Budapesti értéktőzsde, augusztus 27. 

Teljes pangás a tőzsdén. Tőzsdezdrlat 
(ezer koronákban): Bankok: Angol-ma
gyar 43, Bosny. agrár 50, Földhltelb. 
255, Hazai 148, Lloyd-bank 8.25, Cseh 
iparb. 26.5, Magyar Hitel 550, Osztrák 
Hitel 188, Jelzáloghitel 114, Leszámítoló 
74, Olaszbank 20.25, Keresk. bank 1200. 
Takarékpénztárak: Belvárosi 27, Egyes, 
főv. 122, Alt. takarék 140, Moktár 195, 
Pesti hazai 3530. Biztosítók: I. Magy. 
bizt. 8250, Fonciére 180. Malmok: Back-' 
malotn 55, Borsod-mlskolci 125, Concor
dia 34, I. bpesti gin. J27, Gizella 52, 
Hungária 86, Királymalom 30. Bányák 
és téglagyárak: Istvántégla 25, Magne
zit 1965, Aszfalt 64, Ált. kőszénb. 2825, 
Nyomdák: Athenaeum 124, Franklin 74, 
Globus 25.5. Vasművek és gépgyárak: 
Gróf Csáky 12, Gazd. gép 140, Fegyver 
1260, Ganz Dán. 2760, Ganz vili. 1355, 
Haffher 125, Láng 120, Lipták 11.5, Ált. 
gépgy. 28, Rimamurányi 120, Roesse- 
niann 60, Schlick 53.5. Különféle vállala
tok: Ált. gdzlzzó 10, Délicukor 510, Izzó 
635, Cukor 2475, Mczőh. cukor 203. Fa
ipari vállalatok: Mercurfa 2.25, Ofa 540, 
Szlavónia 81, Naslci 2250. Közleekdésl 
vállalatok: Adria 1045, Közúti 52, Mftr 
250, Nova 145, Tröszt 137.5.

VASHORDÓK spiritusz 
és  benzin

r észé re , b evá lt k ivitelben , m in d e n  
n a g y s á g b a n  kaphatók

MELKUSZ KÁROLY NOVISAO,
a selyemgyárral szemben. 6284

RoméArtisztikus gyerm ekfényképek
nyi-nél.

Olcsó cs jó bútorokra van szüksége? 
Keresse fel Zvckán cs Madarász Du- 
liécva ulica 77. szám alatti asztalos-
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Meghívd
Az SHS Királyságba i Munkások Rokkant és Nyug

díj Segélyző Eg estiiete központi tagjai folyó hó 31-én 
d. u. 3 órakor a központi székház termeiben (Sege- 
dinski Vinogradi 103 sz.)

év i r e n d e s  k ö z g y ű lé s t
tartanak, melyre ez utón hívjuk meg azon tagjainkal, 
;,k.k a tagdíjaikat közvetlen a központ pénztárába 
fizetik.

N apirend:
1. Az 1923. évi központi jelentés, ellenőrző bizott

ság es számvizsgáló bizottság jelentisének felolvasása
2. Esetleges indítványok.
Felkérjük a tagtársainkat, hogy a taggyűlésen pon

tosan megjelenni szíveskedjenek.
Tagtársi üdvözlettel

E ln ö k s é g

Prim* ste le iisch e
E D E L -Á P F E L

and

Edéi- Kastanien
(Maron!) sitid en-gross 
nur waggonweise bil
iig zu habén abBahn- 
station S t e i e r  m ark 

Síovenien.
Vatroslav Kosi Makóié 
pri Poljcane Slovenija

6398

EDER KALMAN
MÜBÚTORASZTA LOS

LAKÁSBERENDEZÉSI 
Mill VÁLLALATA

MŰHELY ésBUTORRAKTÁR:
V iL S O N O V A U L . 4 0 . A  K É P E Z D É V E L  S Z E M B E N

és tűzhelyek átrakását 
javítását, meteor kály
hák shamot bélelését, 
legszakszerübben ju
tányos árban készít:
T akács M ihály

cserépkályhás
Rudidévá ulica 1. szám

Uj cserópkályhák 
olcsó árban kaphatók.

Azonnal beköltözhető
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0 9

<Z>

t/3
0 9

69 £ £ 5 2

£

</>
k- o

“ o  
o
Ul
u

Cm M CO

C

- O
■* & 
i |d )

Schlagerbtiröndösnél Subotica Aleksandrova u. 1

M4CM

előnyős fizetési 
feltételek mellett

e l a d ó
Bővebbet:

Dr. BÍRÓ ANDOR
ügyvéd irodájában
(Hitelbank palota) 

6W

Kérjen bármely bács
kai állomásra aján
latot tégla szükséglete 

beszerzése előtt
K o v á c s  A n t a l

tég lagyárostó l
Subotica

zövöttáru üzeme Suboticán

olcsó áron
női divatmellény, női di

Ü zem :

PaSiéeva ulica 10.

Ü zle t:

Pa Sióévá ulica 8.
Gőzfürdő m ellett.

Halla
adok mindennemű kötött és szövött
árut u.
vatkabát, leánygarnitura, iskola ruha 
leányok részére, leánymellény, BSby 
garniture, finszvetter, férfiszvetter stb

' ‘.\í
. «9 ‘ ■1

■ V* 1 |1* ’ • 11

NŐK, FÉRFIAK és GYERMEKEK 

RÉSZÉRE MINDEN SZÍNBEN és 

KIVITELBEN.

M

o

T R A F IK A N T  G Á B O R
ELŐNYAJÁNLATA

Telefon 4-65. S U B O T IC A  Telefon 4-65. 

a „ Z O R K A "
Elad Jugoszláviai Vegyipar R. T. képviseletében*

Sósav, Kénsav, Accumulatorsav, 
Rézgálic, Vasgáiic, Glauhcrső, 

CalcwnaSt Stílfái
a „SHELL-CONPANIE" képvisel tébont 
„SHELL" gépolaj, „SHELL" hengerolaj, 

„SHELL" padlóolaj, „SHELL “ nyersolaj (motorolaj) 
„SHELL* benzin, „SHELL “ petroleum.

f t ? ?  ' ' ' A M

92 V A S K O "
k eresk ed ő im ! ó s  b izom ányi iroda  

Váróul bérpalota S u b o tic a  Városi bérpalota

K özvetít, v e s z  é s  e l a d  bel- és külföldi Ingó és 
ingatlan vagyontárgyakat

£lváh£i mindenféle kereukedelmf, gyári, iparvállalati 
é« részvénytársasági könyvek vezetését, ellenőrzését, 
felülvizsgálását, lez&iását, leltár és mérlegkészítésétEIÍOQöCI a biztosítás minden á azatára kiterjedő biz-

. tositásokat
ÁdVQSZ kereskedelmi, pénzintézeti, ipari és egyéb válla- 
- latok képviseleteit és ügynökségeit
É rvén yesít bel- és külföldi követeléseket ée aioknak 

perenkivüli vagy peres behajtásáról gondoskodik
Ad pontos és megbízható információkat a helyi piacra 

vonatkozólag
F o g l a l k o z i k  a fizetésképtelen cégek kiegyezése

körüli összes munkálatokkal

Borpréseket 
és szőllőzuzókat

a le g o lc s ó b b a n  szállít az

Osijeki vasöntöde
és g é p g y á r  r. t. O sijeken

V ezérképviselet a Vojvodlna részére:

MAVRO HEINRICH
NO V I S  A D , Tem erinska 9. Telefon 416.

4235

1 E la d ó  s , “ .Ten m a lo m
3 2  hold szán tó fö ld d el, g y ü m ö lc sö sse l, erdő és  
le g e lő v e l, va lam int m o d em  n a g y  lakással, n a g y  
raktárral, b o g n á r- é s  k ovácsm ü h ellyo l. B őveb bet:

I. Kraraer-iigynökség Osijek,
Kapuninska ul. 3. Telefon 658.

1

0419

„ ATLAS" d. cl. bútorgyár, Novisad,
a <ryár átalakítása m iatt jelenlegi hálószoba
és ebédlőbutorkészletót előállítási áron eladja
nagyban és kicsinyben elsőrendű kivitelben. 
6Ő9n ~

V o n /í Á rrl ÍC Provinc helyen, kerületi 
v v H u v g A Ü  székhelyen, o I B tí Ó.

A v e n d é g lő h ö z  tartozik : a H rvatski D ó m , n a g y  
h e ly is é g e k , l ö  v e n d é g szo b a , zárt sz a le t li, veren d a , 
n a g y  kert, istá llók  ós a h o zzá ta r to zó  m e llék h e ly i
sé g e k . B őveb b et:

I. Kramer ü gyn ök ségén él Osijek, 
K apucinska n i. 3. T e le fon  653. 6421

Kemény D. Dezső ecetgyára
I. Vojnoviéeva ul. 5. (Pestköz) telefon 643., 
értesíti a közönséget, hogy v i z e s  u g o r  k a  
eladását már megkezdte. Az üzletben csak a 
Kemény-féle ecetgyárban készült esencet 

vásároljunk. 6389

N agyob b  m e n n y isé g ű

F  A  J  A  L M  Á  T ■
ajánlunk, vagontételekben, ab C A K O V E C  

vasúti állomás.
OBRTNO iTRGOVAŐKO D. D. ÜAKOVEC

(Medjumurje) 6256

226 W E I S Z  J E N Ő  
k e f e á r u g y á r a
S u b o t i c a ,  T e l e f o n s z .  180.

AJÁNLJA
KITŰNŐ MINŐSÉGŰ VERSENYEN KÍVÜLI KEPE, 
ECSET,SITRŐ, MALOMKEPE GYÁRTMÁNYAIT
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K i volna hajlandó kél unat
kozó horvat fiút l.ik Afri
kában élnek leveleivel fel
vidítani. Leve lek „Szórako-
2á«“ jeligére a kiadó továb-1 .Byok felyé<eínek 'a
bit' j frlkotgyárban. Nikole Ku-

Kereakedelmi iskolát vég
zett perfekt könyvelő áron
nál! alkalmazást talál vidéki 
iparvállalatnál, szerb és 
német nyelv tudása meg- 
kivántatik. Cím a kiadóban.

6384

Á Royai Maii Line
hajózási társulat 
közlése szerint

Tónié Mihajlé
úr

a nevezett társaság
nak már nem álkép
viselője és nem is 
áll vele semminemű 
szolgálati viszonyban ■

í

tundiiéa ul.6. Nagytemplom 
mögött. 6383

Eliőrsndii

házikosztra
abonnensek s e p t. 1-rc 

f e l v é t e t n e k
Marodié-féle vendéglő
8zv. Varga Kálmánná
Zmaj Jovina ul. 23.

tÖo

E l
1

I4 évi praxissal <Jró fiatal
ember, a faszakma minden 
ágában, úgy az engrossz 
mint a detallüzletben tel
jes jártasságba! bir, szerb, 
magyar és német nyelvtu
dással, azonnali belépésre 
állast keres. Cim Sándor 
Kohn, B.-Palánka. 6414
Leány kerestetik m ásfél
éves gyermek m ellé. Cim 
a kiadóban. 6433

Főtéri üzletbe szerbül tudó 
pénztáros kisasszony némi 
irodai tudással felvétetik. 
Aisnlatok — „Szorgalmas" 
jeligére a kiadóba. 6381
írodakisasszony m agyar é c
bor; át gépíró esetleg gyors
író azonnal felvételik. Cim 
a kiadóban. 6370

A P R Ó H IR D E T É S E K
Aprúhirdetti »ty 1 dinit, «««•
kéUieiMen azá'nit. Legki»*bt> aprőhirdatéa áru 10 din.

Álláitkrrc.ők ■■ apróhirdetési díj telét (lsetik.
ElSfizrtéai díj liavoukint 45 dia., negyedévre 13S dia. 

KérdexS»ködéa«khes wálaaxbélya? melléklendő.

Köfarasólanoncnak szer
ződtet néhány ló házból 
ból való fiút a suboticai Már
vány mar. 6391

fiiitűSÉRlorraszíás
15 évi gyakorlattal, minden
nemű erőgépek töréseit —
(u. ni. motorfejek, tartók, 
tengelyek) vagy bármiféle 
komplikált törések forrasz
tását felelőséggel végzem. 

Kívánatra vidékre 
személyesen kimegyek.

FEH ÉR  A N D R Á S
Norisad, Sibinjani Jankód§

(Hunyadi ul.) 2ö.

Zöldpaprika e l s ő r a n g ú  
v igontéte ben e adóErdek- 
lődni lehet BruckPálStara- 
Kanizsa. 6395
Sürgősen keresek meg
vételre 20 -  25 HP nyers
olaj lokomobilt cséplővel v. 
anélkül.Necko v Niéa Orosz- 
Iám 03 (Bánót) 6416

F i i t ü i í s : l

D I Á K O K
jobb házból ez isko
lai évadra, novisadi 
uricsaüdnúí teljes el
látással felvétetnek. — 
Cim: Sclmiolka lí rde- 
töirodában NovisaéL 
Futoski put 2. szánig

Fémcsiszolónők felvétetnek 
„Mema“ Subotica. 6423
Négy nyelvet beszélő gyer
mektelen házaspár keres 
oly állást, cliol a férti, mint 
kocsis, vagy gazdasági mun
kás, a no mint szakácsnő 
dolgozhatna. Nag/ fizetésre 
nem reflektálnak, csak j , 
bánásmódra. — Aj.inlato; 
„Jó bánásmód" jeligére ke
retnek a kiadóhivatalba.

6413

T A K A C S S S 6 E D ,
nőtlen, ki önállóan 
dolgozni tud, álljndó 
munkára kerestetik. 
Kézi szövőszéket ke
resek megvételre. — 
F r a n ja  P o n g r á c

Stari-Bscej, BaSka !-3
Vidéki malom vállalat keres 
szi vógáz m oto r keze I ésben 
teljesen jártas gépésztazan- 
nali belépésre. Cim a k - 
•adóban.

ÜGYVÉD- 
ÖLTÉT

KERES
Dr. Doltány Gyula s
ügyvéd KARLSDORF, « 

. Bánát, szeptember no j 
| 15-tól. 6422 J

rüziember ruganyos mun
kára felvétetik. Erdei Bá
lint Subotica. 6301)

JEL

•T*

M egvételre keresek 2 —í
szobás, konyha ós eg y éb  
m llékhclyiségekbői olló 
lú gos  és modern, azonnal 
beköltözhető családi házut 
Cim a kiadóban. 6390
Veszek használt, könnyebb 
súlyú iparvágány-sint 700- 
8;ü folyómé.er hosszba;;. 
Cirn a kiadóban.

tb cd löszön vcjíet.
stnvrnát vagy 
4 X 5  méterest 
megvételre, 
kiadóba kér.

Perzsát, 
mobbát 
keresek 

Címeket a 
6301

V as- és'fé

K Ö L N I  V IZ
„ F IF J "

kósslti

Pintér ayóaysEenar
nagytemplom mellett 

Subotica 38

gyárt, nikkeiez 
és galvanizál:

K R A U S Z
V£LIKI-B£CSKEREK,
a törvényszéki palota mellett. 

TELEFON 329 760

M á r  m o s t
megrendelheti vagy elője
gyezheti gyermekei számára 

a ozüksógea

tankönyveket, író- és 
r a j i R z e r o k c t

Heumann Mór
Subotica, Jelasiceva u. 1

Alapittatott 1881. évben. 
Pontos és gyors kiszol . dlás

Jutányos áraki 6062

Gépész, kinek a szivógáz- 
motor kezelésben hosszabb 
gyakorlata van azonnali be
lépésre kerestetik. Kiaus?- 
malom. 6377
Fiirdőst fel vesz D r. Hci szí e r - 
fürdő, Subotica. 6375

keresünk azonnali be
lépésre 4 vagon napi 
teljesítményű modern 
automatikus malomba. 
Csak cly e sőrém, ü, 
lehetőleg nőtien szál - 
erők küldjenek német 
vagy szerbül irt aján- 
atokat, akik képesek 

ily üzemet önállóéi
vezetni. — Cim:

Növi Parni Mlingj
Srem ska-Mitrovica °

rta
Szakképzett molnársegód 
á lást keres. — Ajánktot 
„Molnársegéd" jeligére a 
ki dóba kér. 6369

VÉTEL-ELADÁS

Kőt HP benzinm otor, kitűnő 
karban, keveset haszr.á í, 
eladó. Cím a kiadóban. 
___________________ 6429
Eladó 7 HP Hoífherr- 
Schrantz fogaskerekes ma
gánján), sürgősen, üzem
ben megtekinthető Sörös 
János gépésznél, Temerin.

6354

keresek
3 hónapi munkát ga
rantálok jó fizetés 
mellett. - -  Nemzetiség 
me lékes. Közelebbi 
felvilágosítást ad:

K o s ta  T o d o r o v ié
Beograd, Fruskagorska  

11. szám.
6399

Zongorát, pianinót. öthó
napos részletfizetési fel
tételek mellett kaphat min
denki. Rendkívül nagy vá
laszték ui angol és bécsi 
szerkezetű, valamint átlát
szott zongorákban. Kain

hangszernagykereskedő 
Subotica. városi székház.

X)

1 2

bútorozva 
magányos urnák

k e r e s t e t i k
szeptember 15-ére 
Cim a kiadóban.

KISS ZÁLOGINTÉZETE
mindenféle ér té k t árg v a k ra 
kölcsönt ad. Zálogból visz- 
szamaradt tárgyak állan
dóan olcsón eladók. I.. 
Bogoviűeva (Kinizsi) ulica

Kíndercartnerln absolnt
verlassliche Person * wird 
ncr ersten Október Ge- 
suclit. Mit Jaiircszeuynis- 
sen bevorzugt. Erstklassi- 
ger Posten. cutc Behand- 
lung. Elite BezahlwiE. Ad- 
rcsse in der Administra
tion. 6313
Tisztviselő. mérleEképes 
könyvelő, délutáni órákra 
vállal könyvelést, magyar 
német, szerb levelest. Cim 
a kiadóban. 6300

Suboticai Kereskedők és Gyárosok Éttermei

(LLO Y D )
Subotica, Park Era jn Petra ulica 3. szám in Ez ■ vo

E ta tfr e n d U  ó t e l  a lt ó s  i ta to k .
A Suboficán átutazó kereskedő, gyáros és keres
kedelmi utazó urak tál lkozó helye. Havi abon- 
nement étlap szerint 900 dinár. — Jugoszláv

utazóknak 10% árengedmény.

ingven  minden vásárlónak
egv divatos sapka. aki 
ruhaszükségletét Földes 
Samu ruhaüzletében Su- . 
boticán (Narod-kávéház 
mellett) vásárolja. Rek- ( 
lám áraim következők:? 
Esököoenvek D 450. fér
fiöltöny D 650-től. Ragián 
600 D. Bőrkabát 1100. 
Nőikabátok 600 Din.-tól. 
Gyermekruhák. leánykö- 
penvek minden árban ki- 
csinyben és_nagybanL___
Rakk és Nagy közös Asztre 
szivógázmotor, £0“ máv, 
cséplő önkéntes árverésen 
augusztus 31-én a leg
többet Ígérőnek. B.-Tono- 
lán, d. u. 4 órakor el lesz 
adva. Rakk Elek gépmű
h e ly . 6412

k ’ B i t e r s c l i a í i  J á n o s

FESTÉKÜZLETE 
Főftsleti YoL-Beeilcorelc 

Fő-utea ló .
Flókfixlet: Martalana*

Bánit legnagyobb ét 
legjobban szortírozott festék 

szaküzlete.

21 i er. lánc srbobrani első
rendű szántóföld, szállással 
haszonbérbe adatik. Rés !c- 
tesebben Dr. MosinSla ko 
novisadi ü-rvédnél. Vv\) I

M o d ern K épkereteik K é p k e r e t e z é s

Kézimunkák szakszeri) keretezése
Subotica, Bcne Nadarovtőeva /Bercaán ?l) ul. 84. 4611

S Z Ő N Y E G E T
ne vásároljon addig, inig meg nem tekintette 
sarajevói állami szőnvegmtihely készi'ményeit a
K U R ÍR  műkereskedődben S u b o fic á n

Miiéi-ics palota.
Eisőren lü készítmények! — Feltűnő olcsó árak p

Cl

V s i á ^ h i r ü

MÜTRAGYASZÖROK 
RÉPAVETŐGÉPEK

állandóan raktáron

Olcdó árak t K edvező fize té s i fe lté te lek I

Z e X
i t a t  János es

S u b o t i c a
Vojvodinai vezórképviselők

V iszonteladóknak nagy engedm ény 1

Eladómas \ a !a kozasinuct 
sürgősen, olcsón 2 d rb  ió 
karban levő cséplőgép, 
komp ett, 1 Umrath garni
túra gyári elevátorral, 1 
Hoffher-Nicholson esiplő- 
vel bácskai elevátorral. — 
Megkeresések Báló dohány- 
tőzsdéjébe kéretnek Bezdan

6383

K Ü L Ö N F É L E

Szobát keresek divat zalon- 
nak Főtér, Aleksandrova, 
Strossmajerova ulicákban. 
Butorozatlan is megfelel. 
Cim a kiadóban. 6428
Egym ásba nyíló 2 szobás 

ij helyiséget, egyik bútorozva, 
| másik lehet üresen, irodá- 
j :tak alkalmasat, azonnalra 
’ keresünk. Cím a kiadóban 

___________________6432
Üzlet lakással központ mei-
k tt átadó. Kétszobás lakás 
oeltéren bútorra! átadó. 
Palicson éves lakás köz
ponton kiadó. Bútorozott 
szobák kiadók. — Langná 
A gi'a ulica 11. 6434

______  I

S T E N I C I N ^

a  legbiztosabb hatású
PO L O SK A IR T Ó

Kezelése egyezer ft. Kapható

l «  Droaeria Suíilica

Bácskai vezérképviselet:

L u d w ig  Hubert
N ov isad

Éeljezinicka ulica 19

16-20 HP H«ffh?r-lé’c 3 
eves traktor, ,»yári niíg-in
járó szivógázmotorral, 42 
colos cséplőgéppel, elevá
torra! együtt eladó. Száma 
68534. Béresén, i János T e- 
merin. 6356

71 f w M  1!
* V »’ rí»‘.

101.VE.TL r. M li L. REtftELír 13EG

Gyárakat, malmokat, csép- 
lö~'mkészlcteket. lienger- 
oréseket. gőzkazánokat, 
motorokat, motoros eké
ket. Eőzekéket és minden 
e szakmába vágó eszközö
ket veszek és eladok, va
lamint ilyenek vételét és 
eladását közvetítem. Jó 
és pontos kiszolgálásért 
kezeskedem. Bürger Szi
lárd. műszaki vállalkozó 
Veliki-Bcckerek. Car Du- 
Sanova ulica 56. 6253

j

2 és többszobás lakás is
tállóval kiadó. Ugyanitt egy 
jégsz e kr ény, fa 1 i m oz sd o n v, 
Időset, víztartály eladó 
„H.lda“ fényképész Palics

6407
Két e egánsan bútorozott 
szoba a főtér közelébenki
adó. Cim a kiadó Jvat li
bán. 6415
K özépiskolai diákok első
rendű, olcsó lakást, ellátást 
kophatnak előkelő család
nál — Cim Jerbiő József 
Osijek, Kohlpofer u. 16.

6417

Önkéafes árverésen augusz
tus 31-én d. u. 2 órakor 
eladatik Starakanjizan Pa- 
őiceva u. 15. számú nagy 
uj híz. 6396
Pélnizlet lakással 4 évre
ki ’dó. Papp Pál Mali-IdjnS 
tTopoai jár. s) 6261
V idéki hölgyek és urak 
ékszerjavitasaikat és kő- 
foglalást megvárhatják — 
Blehánál Subotica, Edény
piac. 61/6

Egv 16 HP szivógázmotor 
teljes felszereléssel 21.250 
dinárért eladó. Cim: Pór 
István Can táv ir 446. ház
szám. 3325

Liszt-, gabona-, komló-, szalma-, gyapj w

Z S Á K O K  
PO NYVÁK - W

legolcsóbban kaphatók

Schossberger és Hercd cégnél Novisad
FutoSki put 13. Telefon 531. Távirat „H ss'án".

r/t/ ii , rí, <13/  szcr/j-.s’/ó.sí'r/ L’ ( í-í.NYVUS / i.Rl'NC. Nyouwffítt a kiadótulajdonos Mim rva (ezelőtt i ■ ■ '( zyei Napló) Nyomda és Lai)l;it dó R ■ T kórlc




